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ANGLAI TVARKO J A V - SSSR GINČĄ BERLYNE
SENATO KOMITETAS TIRIA KARIŠKIŲ 
“POLITIKAVIMO” NAUDĄ IR JO ŽALĄ
Generolai protestuoja prieš įų cenzūrą, pavestą 

antraeiliams valdininkam.s — Ike tarė savo nuomonę
WASHINGTONAS, D. C. — Vadovaujant senatoriui John 

Stennis (dem,, Miss.), specialus karinių reikalų pakomitetis 
antradienį pradėjo tirti aukštųjų kariškių skundus prieš valsty
bės departamentą ir Pentagoną, esą žemo rango valdininkai cen
zūruoja prezidento ir gynybos sekretoriaus vardu jų kalbas apie
komunistus.

Vyriausybės politikos advoka
tai, kurie šią tvarką gina laikan
tis civilinės vyriausybės kons
titucinė galia, nurodo generolą 
Edwin Walker, kaip pavyzdį, 
kad tokios kalbos nuveda gene
rolus į partinę politiką ir pasta
to juos prieš prezidento nuties
tas gaires. Cenzūros priešinin
kai iškelia senatoriaus Fulbright 
(dem., Ark.), užsienio politikos 
k-to pirmininko, memorandumą 
gynybos sekretoriui atsisakyti 
aplamai kariškių patarnavimo 
visuomenės auklėjime, švietime 
apie komunizmo pavojų.

Nesako, kas cenzūruoja
Gynybos sekretorius Robert 

McNamara paaiškino, kad tik 
jis ir dar du žmonės vyriausybėj 
gali pasakyti, kas cenzūruoja 
kalbas. Admirolas A. Burke 
buvęs laivyno viršininkas, kal
bėjo dieną anksčiau senato pa
komitety, kad šis darbas yra 
pavestas nepatyrusiems ir maža 
nusivokiantiems civiliams valdi
ninkams, kai aukštųjų kariškių 
kalbas turėtų tikrinti taipgi auk
šti vyriausybės pareigūnai, jos 
nariai — departamentu sekre
toriai ar pasekretoriai. Ypač jie 
turėtų būti įtraukti į cenzūrą, 
kai žemesnieji valdininkai su
randa cenzūruotinų vietų ir jas 
ištaiso savo nuožiūra.
Priešas tik Maskva - Peipingas?

Generolas Arthur Trudeau, 
armijos naujųjų ginklų tyrinėji
mų skyriaus viršininkas, liudi
jo trečiadienį, kad praeitais me
tais valstybės departamento cen
zorius ištaisė jo žodžius apie 
Amerikos kovą prieš komunis
tus į žodžius apie kovą prieš 
Sino-Rusijos (Kinijos-Sovietų 
Sąjungos) bloką. Jei JAV vy
riausybė savo priešais laiko tik 
Maskvą, o ne tarptautinį ko
munizmą (prie kurio reikėtų 
priskaityti ir Jugoslaviją), te
gu vyriausybė taip ir paskel
bianti.

Kariškiai esą kvalifikuoti
Buvęs prezidentas Eisenhove- 

ris, atsakydamas senatoriui 
Stennis į jo prašymą pareikšti 
šiuo reikalu savo nuomonę, pa
sisakė už kariškių teisę kalbėti 
visuomenei apie koipunizmą ir 
iškėlė jų kvalifikacijas. Karo ko
legijoj karininkai gauna antiko
munistinį švietimą daug aukš
tesnį negu bet kurioj pilietinėj 
aukštojoj mokykloj — kolegijoj 
ar universitete.

Dėlto kariuomenės vadai turi 
būti įtraukti į amerikiečių švie
timą apie komunizmo natūrą ir 
grėsmę, bet neturi būti stumia
mi už “Amerikos geležinės už
dangos”, rašo Ike. Jis pripaži
no, kad kariškių kalbos buvo 
cenzūruojamos ir jo prezidenta
vimo laikais, bet įžiūrėjęs, kad 
tai neteisinga. Jis, kaip ir visi 
kiti cenzūros priešininkai, pri
pažino vyresniškumą civilinei 
vyriausybei, kuri turinti išaiš
kinti savo principus ir už ku
rių nesilaikymą kariškiai turėtų 
atsakyti, kaip atsako spauda —

1$ VISO PASAULIO

Prekyba komunistų šūkiais
BUDAPEŠTAS. — Komunis

tų policija Vengrijoj nutraukė 
Bahnt Zimanyi amatą ir jį suė
mė. 12 metų jis vertėsi komu
nistų šūkių spausdi nimu ir par
davinėjimu propagandistam įvai 
riomis progomis: bolševikų re
voliucijos, 1 gegužės Vengrijos 
“išlaisvinimo”. 90% komunistų 
eisenų ir švenčių organizatorių 
šūkius nupirkdavo. Amatininko 
propagandinis žargonas buvo ne- 
blogėsnis už pačių komunistų.

Nušovė persų studentą
TEHERANAS, Iranas__ Stu

dentų riaušėse prieš policiją ir 
kariuomenę buvo nušautas vie
nas iš riaušininkų, 18 metų stu
dentas. Premjeras Amini sako, 
kad riaušes prieš jo valdžią or
ganizuoja komunistai. Riaušinin
kai — studentai ir mokyklinis 
jaunimas — vis dažniau mini 
buvusį premjerą ir diktatorių 
Mossadegh, nuo kurio šahas 
Pahlevi turėjo bėgti į užsienį.
Iš komunistų laivo pabėgo 27

BONA. — Iš Rytų Vokietijos 
turistinio laivo, esant jam Šiau
rės Afrikos uostuose, pabėgo 27 
vokiečiai. “Fritz Heckert” laive 
buvo 354 keleiviai, turį komunis
tų policijos pasitikėjimą ir pa
sižymėję už nuopelnus “socia
listinei statybai”. Atplaukus 
jam sausio 10 dieną į Kasablan
ką, Maroke, pabėgo 23 keleiviai 
ir vienas jūrininkas. Po ketu
rių dienų, laivui atplaukus į 
Tuneziją, paspruko dar du ke
leiviai ir vienas jūrininkas.

Berlyną pasiekė 28 bėgliai
BERLYNAS. — Naktį į tre

čiadienį 2'8 vokiečiams pasisekė 
pralįsti užtvaras ir pasiekti Va
karų Berlyną. Pabėgėliai buvo 
nusižiūrėję šiaurės vakarų kam
pą, kur dar nėra pravesta mū
ro siena, tik spygliuotos vielos. 
Komunistai po to sustiprino ir 
ten sargybas.

laisva nuo cenzūros — už spau
dos nuostatų sulaužymą.

Per 50 metų tarnavimo armi
joj ir prezidentūroj Ike neužti
kęs karininkų su Napoleono ar 
Rasputino polinkiais. Patys di
džiausieji mūsų laikų diktato
riai —. Stalinas, Hitleris ir Mus
solini — atėję iš civilinių tarpo.

Eksprezidentas pataria nesi
jaudinti dėl perdidelio amerikie
čių apšvietimo apie komunizmą, 
geriau žiūrėti, kad visuomenė 
gautų visas informacijas. Pra
dedant jas trukdyti, ima reikš
tis kraštutiniai elementai, kurie 
patraukia į save visuomenės dė
mesį ir nukreipia dėmesį nuo tik
rojo pavojaus — komunizmo.

Buvęs prezidentas sako, kad 
Sovietai būtų labai patenkinti, 
jei JAV vyriausybė uždraustų 
savo kariškiams dalyvauti visuo
menės antikomunistiniame švie
time.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Prezidentas Kennedy, kalbėdamas pieno pramonės atstovu konfe

rencijoje Washingtone pareiškė, kad pienas yra geriausias maisto 
produktas ir kad jis įsakė nuo šiol duoti pieną prie visų valgiu Bal
tajame Name. Kalbėdamas prezidentas rankose laikė pripilta pieno 
stiklą.

TELEVIZIJOS STOČIŲ PELNAS PER
8 METUS PADIDĖJO DEŠIMT KARTU
Kompanijos reikalauja laisvo žodžio teisėmis 
vyriausybei nesikišti į programų pagerinimą

WASHINGTONAS, D. C. — Federalinės komunikacijos ko
misijos (FCC) ekonomistas Dr. Hyman Goldin pateikė tyrinėjimų 
faktų, rodančių, kad Amerikos televizijos stočių savininkų pel
nas nuo $9,900,000 1952 metais padidėjo iki $95,200,000 1960
metais, beveik dešimtį kartų.

FCC pradėjo tirti televizijos 
programas ir 50 milijonų žiū
rovų išnaudojimą pasipelnimo 
tikslais prieš trejetą metų. Ap
klausinėta šimtai liudininkų, me
no, teatro, švietimo, pramonės 
ekspertų, norint nustatyti, ar te
levizijos stočių savininkai, pa
sidarę amerikiečių “šeimos na
riais”, jaučia atsakomybę prieš 
visuomenę. Kur jie nejaus, kal
bėjo CBS prezidentas Dr. Frank 
Stanton, įspėdamas vyriausybę 
nesikėsinti į kapitalistinės de
mokratijos palaimą — uždirbti 
milijonus iš žodžio laisvės. Vi
sos Amerikos televizijos stotys 
yra trijų milžiniškų kompani
jų tinkle: CBS, ABC ir NBC.

$1,608,000,000 už firmų 
skelbimus

TV stotys pirmiausia turi 
skaitytis su jų programų “spon- 
soriais”, skelbimų davėjais. Fir
mos savo prekių reklamavimui 
sumokėjo TV stotims 1960 $1,- 
605,000,000. Gi 1950 m. tik 
$170,800,000.

Fed. komunikacijos komisijos 
pirmininkas Dr. Minnow prieš 
kurį laiką kalbėjo Northwest
ern universitete apie dolerio cen
zūrą, kuri prižiūri stočių savi
ninkų ir skelbimų davėjų inte
resus.

Tabako, cigarečių kompani
jos, mokančios milžiniškas su
mas už jų gaminių reklamą, ati
džiai prižiūri, kad programose 
jų prekes būtų laikomos didžiau
sioj pagarboj. Jų atstovai pri
žiūri, kad TV programose joks 
aktorius neužmintų cigaretės 
nuorūkos, liudijo vienas TV fil
mų gamintojas. Jei komedijan- 
tai nori pajuokiuti žiūrovus, jie 
gali pasirinkti tam kariuomenę, 
pradedant nuo seržanto Filco ir 
baigiant generolais, admirolais. 
Jų garbė televizijos programose 
mažiau saugomos, negu tabako 
fabrikanto cigaretės nuorūka.

Senatorius Thomas Dodd (d., 
Conn.), vadovaująs pakomite-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Prez. Kennedy kalbėjo spau
dos konferencijoj, kad jis kovos 
už miestų reikalų departamento 
įsteigimą, nežiūrint, kad atsto
vų rūmų taisyklių komitetas 9 
balsais prieš 6 šį projektą atme
tė.

♦ New Yorko gubernatorius 
Rockefeller savo kalboj St. Paul, 
Minn., tvirtino, kad Kuba jau 
turi daug Sovietų raketų, ku
rios sudaro didelę grėsmę visam 
kontinentui.

♦ Kolumbijos užsienio reikalų 
ministeris reikalavo pan-ameri- 
kinėj konferencijoj Urugvajuje 
nubausti Kubą^ paskelbti ekono
mines sankcijas ir išardyti jos 
planus sukomuništinti visą Lo
tynų Ameriką.

♦ Atstovų rūmai nutarė pa
kelti kainą už pašto patarnavi
mus. Paprastas laiškas kainos 
5 centai, oro pašto — 8 centai. 
Bus pabrangintas ir 2-ros, tre
čios klasės paštas, laikraščiams, 
reklamų siuntoms.

čiui, kuris tiria televizijos pro
gramų įtaka nusikaltimams ir 
žalą jaunimo charakterio forma
vimuisi, girdėjo iš savo liudinin
kų, dirbančių TV filmų pramo
nėj, kad skelbimų davėjai, pro
gramų “sponsoriai” nuolat rei
kalauja, kad į filmus būtų įtrauk 
ta vis daugiau sekso, žiaurumų, 
žudymų, nes tokie filmai dau
giau pritraukia žiūrovų ir dau
giau išreklamuoja prekes.

Tokie raginimai filmų gamin
tojams, režisieriams paprastai 
ateina telefonu, nepaliekant įro
dymų. Gi laiškuose tie patys 
biznierių atstovai rašo apie rei
kalą filmus, programas “švarin
ti” ir paskui, pristatę laiškų ko
pijas senatoriams, FCC nariam, 
įrodinėja, kad ir jie esą priešin
gi programų žiaurumui, balaniš- 
kumu bei seksuališkumui.

JAV nekariaus Laose 
su Sovietų Są junga 

dėl kinu malonumo
Peipingas kursto karą, sako 
Amerikos delegatas Ženevoje
ŽENEVA. — William Sulli

van, JAV delegatas 14-kos ša
lių Laoso taikos konferencijoj, 
pasakė komunistinės Kinijos at
stovui, kad jai nepasiseks įvelti 
Amerikos į karą su Sovietų Są
junga dėl Laoso.

Čia tuoj pašoko SSSB delega
tas Georgi Puškin, kaltindamas 
Sullivaną, esą jis nori sukiršin
ti Sovietų Sąjungą su Kinija. 
Visi tie, kurie mano, kad šios 
dvi didžiosios komunistų vals
tybės nėra vieningos savo pa
stangose išspręsti taikingu bū
du Laoso klausimą, pasirodys, 
kad jie klysta, kalbėjo Puškinas.

Sullivano pareiškimas buvo 
skirtas komunistinės Kinijos de
legatui, užsienio reikalų vicemi- 
nisteriui Chang Han-fu, pėdi
nėjusiam Ameriką už “intrigas” 
Laoso taikos konferencijoj. Jam 
atrodo tik pasaka Amerikos 
spaudimas premjerui Boun Oum 
įeiti į koalicinę vyriausybę su 
neutralistais ir komunistais.

Sullivan jam atsakė, “kai grį
šite į Peipingą, pasakykite savo 
vadams, kad Amerika nemano 
įsivelti į karą su Sovietais La
ose dėl Kinijos komunistų in
teresų”.

Trūkumai mėsos ir 
pieno gamyboje

Sausio 12 d. Chrušiovo pasa
kytą kalbą apie trūkumus gyvu
lininkystės srity Maskvos spau
da tepaskelbė sausio 16 d. Toje 
kalboje Chruščiovas nusiskun
dė, kad nuo 1960 m. visoje So
vietų Sąjungoje pasireiškę trū
kumai mėsos ir pieno gamyboje.

Kalbėdamas apie padėtį Balt- 
gudijos respublikoje jis nurodė, 
kad, jei 1960 m. kolchozai su 
sovchozais valstybei pristatė 
257,000 tonų gyvo svorio mė
sos, tai 1961 metais pristaty
mas nukrito ligi 239,000 tonų. 
Chruščiovas kalboje sušuko: 
“Per trejetą metų nematyti pa
žangos. Kodėl tokia padėtis mė
sos srity? Viskas priklauso nuo 
pašarų stokos”.

Sovietų partinis ir valdžios 
šefas savo kalboje puolė “pase
nusius ir neplaningus metodus” 
gyvulininkystėje. Jam nepati
ko, kad gamyboje per mažai dė
mesio kreipiama į materialinį 
paskatinimą. (E)

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Admirolas Arleigh Burke, buvęs lai

vyno viršininkas, sako, kad kariškiai 
turi teisę kalbėti prieš komunizmą, 
jei tik jie vengia partijų politikos ir 
gerbia civilinę kontrolę.

BRITAI PASIŪLĖ SOVIETAMS ATSTATYTI
LAISVŲ SUSISIEKT KARO KOMENDANTAM
Būtų nauda abiem pusėm, sako valst. departamentas

BERLYNAS. — Anglų karo 'komendantas gavo Ame
rikos įgaliojimą pradėti derybas su SSSR komendantų rytinėje 
pusėje pik. Solovjevu dėl keliavimo laisvės atstatymo, tuo tarpu 
tik komendantams. Anglai visą laiką krimtosi dėl JAV-SSSR 
komendantų konflikto, dėl kurio Solovjevas nebegali įvažiuoti 
į amerikiečių sektorių Vakarų Berlyne, o JAV komendantas gen. 
Watson — į Rytų Berlyną.

J. Kennedy pakvietė 
Chruščevo žentą c

A. Adžubei ir žmona Rada 
svečiuosis Washingtone

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidento “senas pažįstamas” 
Aleksei Adžubei antradienį at
važiuos su žmona Rada priešpie
čiams į Baltuosius rūmus.

Jis yra Izvestijos, SSSR vy
riausybės organo, redaktorius ir 
diktatoriaus Chruščevo žentas. 
Lapkričio mėnesį jis buvo atva
žiavęs žurnalistiniam išsikalbė
jimui su prezidentu ir paskui pa
skelbė dienrašty savo klausimus 
ir prezidento atsakymus.

Adžubei yra atvažiavęs pas 
geresnį draugą, Fidel Castro. Iš 
Havanos jis skris į Meksiką, iš 
čia — į Washingtona ir vėliau 
■— į Braziliją. Vaišėse Baltuo
siuose rūmuose dalyvaus ir So
vietų propagandinio žurnalo, 
leidžiamo Amerikoje, “USSR”, 
redaktorius Georgi Bolšakov.

JV bandė paleisti 5 
satelitus iš karto
CAPE CANAVERAL, Fla. — 

NASA, Amerikos erdvių ir ae
ronautikos agentūra trečiadienį 
bandė vienu raketos šūviu pa
leisti į orbitą aplink žemę pen
kis satelitus iš karto. Bet 
bandymas nepasisekė.

Thor-Able-Stark kombinuo
tos raketos antroji dalis neiš- 
vystė pakankamai jėgos, kad 
satelitų krovinys išvystytų 18,- 
000 mylių greitį. Krovinys nu
krito į Atlanto vandenyną.

Penktadienį Atlas-Agena ra
keta turi dar fantastiškesnį už
davinį — nugabenti į mėnulį 
dėžę su instrumentais ir paleisti 
aplink mėnulį kitą satelitą su 
televizijos aparatais mėnulio 
nuotraukoms daryti, šeštadienį, 
jei neatsiras kokių nors kliūčių, 
•bus paleistas astronautas John 
Glenn trim apsisukimams ap
link žemę erdvių laivu.

R. Vokietija priėmė 
karo tarnybos įsaką

BERLYNAS. — Trečiadienį 
Rytų Vokietijos “seimas” pa- 
tvirtjno Ulbrichto valdžios įsa
ką, įvesti karinę prievolę. Ligi 
šiol komunistai girdavosi, kad 
jų “liaudies armija” susideda 
tik iš savanorių.

Dabar ims į kariuomenę 18-26 
metų vyrus 18 mėnesių tarny
bai. Pagelbinėm tarnybom ims 
ir moteris.

Venecueloj žuvo 11 fidelistų
KARAKAS, Venecuela. — Ko

munistai ir fidelistai, organizuo
ją riaušes prieš vyriausybę dėl 
jos draugingumo su Amerika, 
naudoja prieš policiją ir kariuo
menę ginklus. Dėlto riaušės bū
na gana nuožmios.

Britai ėmėsi iniciatyvos šį rei
kalą sutvarkyti ir gavo sąjun
gininkų pritarimą. Valstybės 
departamentas trečiadienį pa
reiškė per savo atstovą Lincoln 
White, kad iš susitarimo nau
dos būtų abiem pusėm Ame
rikai ir Sovietų Sąjungai.
Konfliktas su gen. Watsonu
Komendantų keliavimas per 

sieną buvo sustabdytas gruodžio 
27 dieną, kai gen. Albert Wat
son ir jo vyriausias patarėjas 
buvo sulaikytas prie sienos, va
žiuojant į Rytų Berlyną įteikti 
protestą pulkininkui Solovjevui 
ir iš anksto jį apie tai painfor
mavus.

Amerikos komendantui neno
rint rodyti dokumentų Rytų Vo
kietijos sargybiniams, jis turėjo 
grįžti atgal. Nuo to laiko Wat
son ir jo patarėjas Howard Tri- 
vers į Rytų Berlyną nebevažiuo
ja. Amerikiečių sargybiniai ga
vo įsakymą neįleisti SSSR ko
mendanto. Kiekvienas komu-' 
nistų automobilis yra tikrina
mas, kad juo neįvažiuotų Solov
jevas.
Vaidai nusibodo abiem pusėm

Iš valstybės departamento pa
reiškimo galima spręsti, kad to
kia nenormali padėtis Amerikai 
įgrįso, jos manymu, ir Sovie
tams. Anglams pasiūlius savo 
tarpininkavimą, tikimasi arti
miausiom dienom ginčą likviduo
ti. Iš seno karo nugalėtojų su
sitarimo apie laisvą susisiekimą 
tarp Rytų ir Vakarų Berlyno 
norima išsiderėti laisvą susisie
kimą nors karo komendtatams, 
kad jie ir jų patarėjai galėtų 
įžengti į svetimą sektorių, nero
dant asmens dokumentų pasie
nio sargybiniams.

Naujosios Afrikos 
valstybės nesutaria

7 boikotuoja konferenciją
LAGOS, Nigerija. — Pirma

dienį prasidėjo Afrikos valsty
bių užsienio reikalų ministerių 
konferencija. Joje dalyvauja 21 
valstybės delegatai iš vadina
mos Monrovijos (nuo Liberijos 
sostinės vardo) grupės. Jų poli
tika yra konservatyviškesnė, 
santykiai su Vakarų pasauliu — 
draugiškesni.

Dėl tos priežasties kitos 7 val
stybės konferenciją boikotuoja. 
Jos yra; Gana, Gvinėja, Malija, 
Marokas, Egiptas, Libija ir Su
danas.

Penkios pirmosios valstybės 
priklauso vadinamai Kasablan
kos grupei. Maroko mieste Ka
sablankoj jos turėjo savo konfe
renciją ir pareikalavo teikti dar 
didesnę paramą Alžerijos arabų 
sukilėliams. Dėl šio klausimo 
šios dvi grupės daugiausia ir ne
susitaria. Jos reikalavo pakvies
ti Alžerijos arabų laikinąją vy
riausybę.
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DBLS suvažiavimas
Sausio 13-14 dienomis Lie

tuvių Namuose įvyko Didžiosios 
Britanijos Lietuvių Sąjungos 
14 atstovų suvažiavimas. Ten
ka pastebėti, kad šitas suvažia
vimas buvo vienas iš negausin- 
giausių. Mat, Anglijoje po siau
tusių šalčių daug kur yra pablo
gėjęs susisiekimas. Be to, vyks
tant daliniam paštininkų strei
kui labai pavėluotai pristatoma 
korespondencija.

Suvažiavimą atidarė Sąjun
gos pirm. J. Vilčinskas ir palin
kėjo atstovams geriausios sėk
mės sprendžiant svarbiuosius 
sąjungos uždavinius. Suvažia
vimo pirmininku išrenkamas D. 
Banaitis, sekretoriais B. Valte- 
rienė ir Z. Juras. Mandatų ir 
Nominacijų komisiją sudarė J. 
Levinskas, K. Bivainis ir P. Ma- 
šalaitis. Lietuvos pasiuntinybės 
vardu suvažiavimą sveikino pa
tarėjas V. Balickas, apibūdinda
mas dabartinę Lietuvos padėtį 
tarptautinės politikos sūkuriuo
se.
Sąjungos pirmininko pranešimas

Sąjungos pirmininkas J. Vil
činskas prieš pradėdamas savo 
pranešimą, paprašė susikaupimo

UNITED PRESS - NAUJIEM V Photo
Romer Palamides (Oakland, Calif.), kuris suprojektavo ir pasidarė 

sprausmini automobilį lenktynėms. Automobilio motoras yra 10 
tūkstančiu arkliu jėgos pajėgumo (tai lėktuvo motoras). Palamides 
mano, jog tuo automobiliu būsią galima važiuoti nuo 450 iki 700 
myliy per valandą.

A't n r r t n <-<11 U L i J U 5
minute pagerbti mirusius sąjun
gos narius. Toliau savo prane
šime palietė sąjungos ir bendro
vės veiklą. Akc. Lietuvių Na
mų B-vė buvo įsteigta kultūri
niai, politiniai ir visuomeniniai 
veiklai paremti. Po ilgą laiką 
ją slėgusių sunkumų, dabar ben
drovė jau pradeda atsistoti ant 
kojų ir pagal išgales tą veiklą 
remia. Praėjusių metų laikotar
pyje sąjungos valdyba turėjo 12 
posėdžių. Iš jų vienas buvo ben
dras su sąjungos taryba. Be to, 
apie sąjungos veiklą informa
cija buvo spausdinama beveik 
kiekviename “Europos Lietu
vio” numeryje. Palaikyti ryšiai 
su įvairiomis organizacijomis, 
anglų įstaigomis, darant verti
mus iš lietuvių į anglų kalbą ir 
atvirkščiai. Centro valdybos na
riai lankė skyrius su paskaito
mis provincijoje. Londone su
ruošė Vasario 16 minėjimą sve
timtaučiams. Lietuvių Sodybo
je suorganizavo per Sekmines 
Anglijos lietuvių sąskridį. Bir
želio trėmimų minėjimą suruo
šė kartu sti latviais ir estais — 
Tautos šventės minėjimas taip 
pat buvo suruoštas Lietuvių So
dyboje. Finansiniai parėmė Lon
dono lietuvių chorą, Centrinio

MOVIME?
IS TOLI IR ARTI

dide/i -(faw/ausi
** patamai/lmas

JUOZAS NAUJOKAITIS
282Ž M/Ank 5-9209 f

join our stainless club
5 VIENETŲ PEILIO - ŠAUKŠTŲ 

SETAS TAUPYTOJAMS DOVANŲ

Mūsų turtas viršija $21,000,090.00

O

VALANDOS:
Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4
Trečiadieniais uždaryta
Ketvirt. nuo 9 iki
Penktad. „ 9 iki
šeštadien. „ 9 iki

8
6
1

AND LOAN ASSOCIATION
3^30 South Hoisted Street • Chicago 8 • CLiffside Jf-OIOĄ 

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

Specialus
IŠPARDAVIMAS

Dirbtuvių sandėliuose ir krau
tuvių parodos kambariuose buvę 
parodiniai pavyzdžiai parduoda

mi su 50% nuolaida.

Miegamojo setai su vidujinėmis 
spyruoklėmis. Matrasas ir dėžė 
su spyruoklėmis, 2 pagalvės, 2 
vanity lempos ir parankus ki
limas nuo $149.95 ir daugiau.

stalai, cocktail stalas ir dvi stalo 
lempos su uždangomis tik už $*49.95 ir daugiau.

Radijai, TV setai, refrigeratoriai, pečiai ir Įvairiausių rūšių gazo 
šildytuvai parduddami su 50% nuolaida.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

2-dalių sofa ir kėdė, dviaukščiai

MSI ... . 1 ................................ ..

J FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.
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skyriaus biblioteką ir pažadėta 
parama projektuojamam Nove
lių Konkursui. Galvojama padi
dinti “Europos Lietuvį”, turime 
bendradarbių, tik trūksta lėšų. 
Rūpintasi ligonių lankymu ir 
rėmimu nelaimėn patekusių lie
tuvių. Suteikta parama iš Len
kijos atvykusiai lietuvei ir iš
rūpintas leidimas jai apsigyven
ti Anglijoje. iPraėjusiais metais 
mirė keletas viengungių narių 
ir jų palaidojimu rūpinosi są
junga.

Mūsų veiklai impulsą duoda 
tėvynė — pareiškė pirmininkas 
trumpai paliesdamas dabartinę 
Lietuvos padėtį. Todėl turime 
susispausti ir vieningai dirbti 
dėl Lietuvos išlaisvinimo. Anks
čiau komunistinė Rusija bandė 
lietuvius fiziniai sunaikinti, o 
dabar einama prie dvasinio nu
tautinimo. Jaunimas siunčia
mas nutautjnimui į Sibirą darbo 
prievolei atlikti ar kariuomenė
je tarnauti. Naujojoj komunis
tų partijos programoj taip pat 
yra apstu įvairiausių nutautini
mo paragrafų. Lietuvis verčia
mas užmiršti savo krašto isto
riją ir papročius. Vieton jų bru
kami rusiškai papročiai, dainos, 
šokiai, literatūra. Kuriami fa
brikai, kurie galės veikti tik ga
vę medžiagos iš S. Rusijos., Vie
vio elektros stotis bus varoma 
gamtinėmis dujomis gaunamo
mis iš S. Pvusijos. Ir už gauna
mas dujas reikės mokėti tiek, 
kiek pareikalaus Maskva. Gali 
praeiti dar daug laiko iki bus 
.ikviduotas rusiškas kolonializ
mas. Tas verčia peržiūrėti pra
eities veiklą, apžvelgti praeities 
klaidas ir nustatyti gaires atei
čiai.

Mūsų šių metų šūkis — “Vei
du į jaunimą — toliau pareiškė 
pirmininkas, paliesdamas jau
nimo reikalus. Mūsų jaunimas 
turėtų įsijungti į organizacijas. 
Bet, kad jis jungtųsi į organi
zacijas, mes turime padaryti jas 
jaunimui patrauklesnias. Ver
buoti jaunimą stoti į skyrius ir 
juos rinkti į skyrių valdybas. 
.Numatyta paruošti dirvą Euro
pos lietuvių jaunimo suvažiavi
mui Anglijoje. Toks suvažia
vimas numatomas šių metų va
saros atostogų laiku Lietuvių 
Sodyboje. Tuo reikalu vedamas 
susirašinėjimas su kitų kraštų 
lietuvių bendruomenėmis. Kai 
kurios bendruomenės yra finan
siniai pajėgios ,tai gal galėtų ši
tą suvažiavimą paremti.

Pirmininkas pasiūlė jaunimui 
sumažinti nario mokestį. (Vė
liau pasiūlymas buvo priimtas 
atskiru nutarimu). Dabar jau
nimas iki 25 metų amžiaus mo
kės nario mokesčio 5 šilingus 
metams. Taip pat mokės tik 5 
ųlingus metams ir sulaukusieji 
35 metų amžiaus nariai.

Numatyta plačiai paminėti 
Londone ir provincijoje poeto 
Maironio šimto metų gimimo su
kaktį.

Norima šiais metais suruošti 
Europos Lietuvių Ėendruomenių 
pirmininkų suvažiavimą. Tuo 
reikalu vedamas susirašinėjimas 
ir jeigu toks suvažiavimas įvyk
tų, tai jis būtų Vokietijoje.

Kiti pranešimai
Sąjungos iždininkas V. Stri- 

mas pranešė, kad praėjusius me
tus sąjunga suvedė su pelnu. 
Nors to pelno buvo nedaug, bet 
jį prijungus prie kitų metų li
kučių jau susidaro keli šimtai 
svarų, kas sudaro pagrindą plė
sti sąjungos veiklą.

Sąjungos tarybos pirmininkas 
S. Kuzminskas pranešė, kad re
miantis praėjusio suvažiavimo 
nutarimu tarybai buvo paves
ta prižiūrėti bendrovės veiklą. 
Pareiškė, kad tvarka yra gera ir 
taryba neturi jokių priekaištų. 
Siūlė kiek galint per trumpesnį 
laiką sutvirtinti sąjungos ir 

bendrovės reikalus taip, kad jie 
stovėtų ant tvirtų pamatų be 
jokių pavojų.

Lietuvių Namų Bendrovės 
reikalais kalbėjo S. Nenortas. 
Bendrovė metus baigė su tru
pučiu pelno. Praėjusiais metais 
buvo atremontuoti Lietuvių Na
mai ir kainavo 2444 svarus. “Ni
dos” spaustuvė buvo perkelta į 
Lietuvių Namus ir šitas žygis 
pareikalavo apįe'600 svarų. Nors 
bendrovės įsiskolinimas yra di
delis ir trumpalaikio pobūdžio, 
bet padėtis stabilizuojasi ir ti
kimasi pasiekti rezultatų, kurie 
neš naudą visai" mūsų bendruo
menei.

Valdomųjų organų rinkimai
Į sąjungos valdybą išrinkti ir 

pareigomis pasiskirstė: pirm. — 
J Vilčinskas, I vicepirm. — P. 
Mašalaitis, II vicepirm. — J. 
Lūža, sekret. —. A. Pranskūnas, 
iždin. — V. Stfimas, valdybos 
nariai — S. Nenortas ir Z. Ju
ras.

Į sąjungos tarybą išrinkti: 
kun. A. Kazlauskas. S. Kuzmins
kas, K. Bivainis, J. Benderius, 
K. Valteris, J. Levinskas ir D. 
Banaitis.

Bendrovės direktoriui J. Ben- 
doriui atsistatydinus iš pareigų., 
jo vieton išrinktas J. Vilčinskas.

V. Vytenietis

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI "NAUJIENAS”

ROCKFORDIECIO PATYRIMAI LIETUVOJ
VIII

Kaip šiandien atrodo Klaipėda
Klaipėdoje mums aprodė te

nykštę pramonę, laivų statybą 
ir kitas didesnes bei mažesnes 
įmones. Prie laivų statybos dir
bo daug darbininkų. Tik klau
saisi — dirba — poška, plienas 
skamba, bet darbininkai savo 
tarpe kalbasi tik rusiškai, tik 
antroje eilėje lietuviškai ir vo
kiškai.

Klaipėdos uostas — prieplau
ka nemaža, — daug ten laivų, 
didelių ir mažų. Vokiečių lai
kais, o ypač nepriklausomos Lie
tuvos laikais, ten buvo įrengtas 
moderniškas laivų pakrovimas ir 
iškrovimas tam tikrais liftais. 
Lietuviai uostą buvo žymiai pa
gerinę, praplėtę ir buvo išbuda- 
voję didžiulius sandėlius pre
kėms sukrauti. Laivai ateidavo 
iš visų pasaulio kraštų su įvai
riausiomis prekėmis. Dabar dau
giausia čia ateina tankeriai su 
aliejum, benzinu ir kerosinu.

Klaipėda tai vienintelis Lie
tuvos uostas Baltijos jūroje. 
Tiesa, lietuviai ten gyveno dar 
prieš 12 šimtmetį, kur buvo pa
sistatę tvirtovę apsaugoti savo 
jūros pakraščius nuo jūrų plėši- 
kų-piratų, ir vėliau nuo vokie
čių kryžiuočių puldinėjimų.
Neužmirštama Birutės tėviškė

— Palanga
Palanga, kurioje buvau vos 

vieną dieną, tikrai yra žavinga 
vieta. Tai vienintelis toks Lie
tuvos sveikatos ir poilsio ku
rortas prie Baltijos jūros. Tai 
labai sena istorinė vieta. Kadai
se Danijos karalius Voldemaras: 
I iš jūros pusės buvo įsiveržęs 
į Palangą. Tai būta 1131 me
tais. Legendos pasakoja, kaip 
dieviškai gražiai palangiškei 
mergaitei vaidilutei Birutei ant 
šventojo kalno kūrenant šven
tąją ugnelę, atjojo ant žirgo Lie
tuvos kunigaikštis Kęstutis, 
kurs, pamatas Birutę, iš pirmo 
pamatymo. įsimylėjo ir vedė ją.

Nežinau, kas Palangoje labiau 
žmogų sužavi: ar Baltijos jūra 
ar senovės lietuvių dievų ir die
vaičių dvasios. Deja, mes turė
jome apleisti tą gražų, žavingą 
ir širdžiai nepaprastai brangų 
ir mielą kraštelį ir grįžti atgal 
į Vilnių... ,

Nepavydėtinas tų 
“palydovų” amatas

Bekeliaudami tokius kelius, 
turėjome progos arčiau susipa
žinti ir išsikalbėti su savo paly
dovais. Šį kartą jie mus klau
sinėjo daugiau, nei mes jų klau
sinėjome.

Palydovai norėjo žinoti, kiek 
darbininkai uždirba Amerikoje. 
Pasirodo, kad jie negali savo 
akių nukreipti nuo amerikiečių 
keliautojų turistų ir juos apžiū
ri nuo kojų iki galvos. Jie nori 
žinoti ir neatleisdami klausinė
jo, patys nenorėdami tikėti, kad 
Amerikoje paprastas darbinin
kas uždirba šimtą ir daugiau 
dolerių per vieną savaitę, nekal-

bant apie mechanikus ir viso
kius patyrusius darbininkus, ku
rie uždirba iki $4 ir daugiau 
per vieną valandą. Jie taip pat 
nenorėjo mums patikėti, kad vil
nonė eilutė drabužių su dvejo
mis kelnėmis galima Amerikoje 
nusipirkti už $45 ir $50. Tie 
mūsų palydovai buvo pusamžiai 
vyrai, taip pat ir moterys. Tie 
palydovai kalba lygiai lietuviš- 
gai, kaip ir rusiškai, ir kiti mo
ka net daugiau kalbų, žinoma, 
prie amerikonų turistų palydo
vais buvo skiriami tik lietuviai.

Pirmiau kol į Lietuvą ameri
konų turistų neįsileido, tie "‘pa
lydovai” dirbo visokius kitokius 
darbus, bet kai tik amerikiekiai 
lietuviai pradėjo atvykti į Lie
tuvą pamatyti savo tėvus, bro
lius, seseris ir kitokius gimines,

tie, daugumoje valdininkai, bu
vo priskirti “palydovais” sve
čiams priimti ir juos sekti, kol 
tik apleis savo tėvų žemelę. Jiem 
buvo įsakyta rinkti informaci
jas, daboti, kad turistai neišsi
skirstytų ir nebandytų slaptai 
nuvykti į savo gimtosios tėviš
kės sodybas ar kaimus, kurių 
šiandien jau nebėra nė ženklo... 
Šiandien į savo buvusią gimtinę 
nuvykęs rastum tik kolchozų 
arimus ir baigiančias sugriūti 
senas sutriušusias bakūžes...

(B. d.)

NAUJIENAS” skaito visų 
SROVIŲ ŽMONES: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE

RIAUSIUS RAŠTUS.

Kiekviena sąskaita 
ligi $10.000.- 
apdrausta 
Federal i nėję 
Valdžios įstaigoje: 
Federal Savings 
and Loan Insurance
Corporation

© ant visą taupymo
• sąskaitą

ant Bonus 
sąskaitą

MIDLAND sums
and Loan Association 
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Sal dūkas Prezidentas

Cram Ssiiigs and Loai@ssociation
WMF Kiiliiiiiiiiiliii'iiiiitiiiisjfMiiJiiiiiiiiHiiiinniiiitiHiiiiiii

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 metu vasario 1 dienos 
Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. 
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto. — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

‘nVeŠ1’ W UniVes? ,‘£
PELNINGAS IRSAUGUS BŪDASTAUPYTI

CURRENT
Dividend Rate

4
Effective April 1,1960

Universal Investment 
Share Account

INSURED

All accounts insured to $ 10,000 
by an Agency of the United 
States Government.

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET

?•:: : ’ CHICAGO 8, ILL 
Ph^ne HAymarket U307Q
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V L. BARŪNAS

PASTABOS LAIKO RATUOSE
Viename paskutiniųjų (š. m. 

sausio 8 d.) “Newsweek” žur
nalo nr., spaudos skyriuje, pa
duodama kiek Įspūdžių iš Eich 
manno bylos eigos, kiek ją iš
tisai esą sekę trys Amerikos 
žurnalistai, kurių pakantrumui 
iškelti ir straipsnis pavadintas 
“Trys, kurie išlaikė”. Mat, tie 
trys buvę iš labai nedaugelio 
tokių kurie iš virš 500 žurna
listų minios, stebėjusios teismo 
eigą, išlaikę nuo pradžios iki 
galo. Didelė dauguma žurna
listų buvę taip paveikti teisme 
apibūdinamų ir vaizduojamų 
žiaurumų — kai naciai naikino 
žydus — kad buvę tokių, ku
rie buvo t priversti daryti ilgas 
pertraukas; kiti visai negalėję 
bylos sekti, o vienas... pradė
jęs konjaką gerti prie pusry
čių... Bet tie trvs išlaikė nuo 
A iki Z.

Vienas iš jų, tarpe kita ko, 
sako: “...svarbiausia kas mane 
slėgė, buvo tai, kad Eicbnian- 
nas taip prakeiktai daug pa
ramos turėjo savo persekioji
mams. Ne vien iš vokiečių, ar

nayių kartu. Lietuviai buvo 
Įvelti... taip buvo lenkai... taip 
buvo čekai...”.

Gaila, laisvojo pasaulio 
lietuvių spauda toje byloje ne
turėjo savo atstovo, todėl ir 
negalėsime patirti, kokius pa
rodymus pats Eicbmannas ar
ba jo sėbrai, save teisindami, 
davė. Bet vienu galime būti 
tikri, tai štai kuo: teisindami 
save, tie “bifieriūkai” bus sten
gęsis savo kruvinas rankas 
plauti kiek galima švariau, 
bent dali persekiojimų kaltės 
suveržiant... lietuviams... len
kams... čekams...

Neperseniausiai, tame pat 
“Newsweek” žurnale lietuviai 
buvo “pagerbti” ir kita proga, 
— kalbant apie Amerikos ko
munistų partiją. Tada buvo pa
sakyta, kad Amerikos komu
nistų eiles sudaro daugiausia 
mažumos, kalbančios svetimo
mis kalbomis, kaip tai lietuvių 
ir kt. Nei dabar, nei tada ne
buvo užsiminta apie latvius ir 

■ estus, — tik lietuviai... paste- 
I būti.

GRAND į
OPENING
CEIEBRAHON

Free
šitą gražu 10 puodukų 

“Collector’s Corner” indą ir 
kaitintuvą gausite dovanų, 
jei atidarysite $500 ar di
desnę sąskaitą arba pridėsi
te tiek pat prie jau turimos 
per sausio ir vasario mėne
sius. Tik viena dovana šei
mai. Jūsų sąskaita turi būti 
padidėjusi mažiausia $500 
per paskutinius du mėnesius.
Jei patogiau, tai taupykite, • 
siųsdami paštu, o mes atsiu
sime Jums dovaną.

Šita Stereo High Fidelity, General Electric paga
minta Console... AM-FM-Phono kombinacija... tai 
mūsų didžioji dovana. Bet kas gali ją laimėti. Nebus 
jokių varžybų... nieko nereikia daryti, tik Įsiregistruoti. 
Kitos dovanos: Transistor Radio, kavinukas ir “Snooz- 
Alarm” laikrodžiai. Paskirstymas įvyks 1962 m. sausio 
30 d. Laimingiesiems nėra būtina dalyvauti — jiems pra
nešime laiškais.

Rengiamės mokėti 
investavimo 
sąskaitoms

DIVIDENDUS MOKAME 
KIEKVIENĄ METŲ KETVIRTĮ 
VISOMS SĄSKAITOMS

Kovo 31 Rugsėjo 30
Birželio 30 Gruodžio 31

VALANDOS:
Pirmad. nuo 9 ryto iki 8 v. v.
Antrad., ketvirt., penktadienį 

nuo 9 ryto iki 5 v. v.
Trečiadieni uždaryta 
šeštadieni nuo 9 iki 1 p. p.

Juozas Gribauskas, Vykd. sekretorius

Naujasis “Los Angeles He
rald - Examiner”, gal būt, bus 
palankesnis lietuviams, negu 
jo neseniai miręs vyresnysis 
“brolis” “Los Angeles Exami
ner” lietuviškiems klausimams 
buvęs labai šykštus, štai vie
name pačių pirmųjų naujojo 
“L. A. Herald - Examiner” nr. 
(sausio 11 d. laidoje) garsio
sios Hollywoodo kolumnistės 
Louella O. Parsons puslapyje 
Įdėtas toks jos rašytas straips
niukas: “Gaivalingoji Rūta
Lee, Frank Sinatros atradinys 
filme “Sergeants Three” -- tu
ri labai rimtų užsimojimų. Ji 
nori parsigabenti savo senelius 
iš už geležinės uždangos. Ji 
man sakė, kad jie apie 10 metų 
išbuvo Sibire ir dabar yra ten, 
kur pirma buvusi Lietuva. Jos 
motina ir tėvas yra gimę Lie
tuvoje, ir Rūta kalba ta kal
ba. Ji jaučia, jei tik galėtų su
sisiekti su atatinkamomis ins
tancijomis,, — jos gal padėtų 
jai atsigabenti senelius čionai. 
Aš mėginau siųsti jiems pinigų 
— ji sako — bet tai keblu. Vie
nas dėdė buvo nužudytas, kai 
jis mėgino iš krašto pabėgti; 
jis buvo kaltinamas antikomu
nizmu”.

Tiek tai apie Rūtą Lee - Kil- 
monytę.

Kiek tokių dėdžių ir senelių 
Lietuvoje sovietai išžudė? Kiek 
žuvo Sibire? Kas ir kada besu- 
skaitys... Bet dėl to tokiam 
“Newsweek”, kaip sakoma, 
galvos neskauda...

♦

Žiūriu į J. Cicėno skeveldras, 
“N. 598 nr.”, ir stebiuosi, kaip 
jis kartais “susmulkina”.. Šiuo 
kartu cituodamas tūlo Dausos 
pareiškimą “Tėviškės Žibu
riuose” apie Rytprūsių pri
klausomumą. Dausa, būtent, 
ten sako, kad Lietuvoje esą pa
sitenkinimo, kad Rytprūsiai 
dabar ne Tarybinės Lietuvos 
sienose ir kad ten esą neturi
ma mažiausios abejonės, kad 
Rytprūsiai grįš Vokietijai ir 
kad mūsuose šis klausimas da
bar nekaltinas, nes dar ir dėl 
Klaipėdos, esą, būsią sunku
mų ir t. t. Dėl šitokio pareiški
mo J. Cicėnas Dausą “nuker
ta” iš karto, sakydamas, kad 
Dausa... “bus iš dausų nukri
tęs arba... Lietuvoje užsidel- 
sęs vokiečių kilmės, o gal...” 
O gal kas?

Dausos, kas jis bebūtų, pa
liestas “Tėviškės žiburiuose” 
klausimas mums yra be galo 
svarbus ii\ opus. Ar nevertėtų, 
kad ir tokio Dausos pareiški
mą, vietoj praleidus juokais 
(kaip kad šiuo kart padarė J. 
Cicėnas) —pasvarstyti visai 
rimtai ir atsidėjus? Nesgi kaip 
tada, jei bent ir dalyje tautos 
tokios nuomonės, kaip Dau
sos, tikrai būtų? Ar nevertėtų 
priimti dėmesin visokias gali
mybes?

♦

Maždaug apie sausio 15-tąją 
peržvelgiau didelę dalį mūso
sios spaudos, ieškodamas žinių, 
kas ir kur rengia sausio 15-to- 
sios minėjimą. Neužtenka nu
sistebėti, reikia beveik nuo
gąstauti, — beveik niekur... 
Tik Los Angeles ir Čikagoje 
(Margučio radijas)... Net maž- 
lietuvių “oficiozas” “Lietuvos 
Pajūris” — ir tas nesuspėjo pa- 
sirodvti laiku...

r i
♦

Čia tokia mada, — nemažai 
studentų gali sutikti pakelėje, 
prašančių pavėžėti iki mokyk
los. Aną dieną, važiuodamas 
darban, miglotą ir drėgną ry
tą, matau jauną studenčioką 
su glėbiu knygų, bemosikuo
jantį pavėžėti... Esu girdėjęs, 
kad tinginiai nešasi tik po vie
ną ar dvi knygas o tie, kurie 
apsikrovę knygomis glėbiais — 
esą gabūs ir patys uoliausieji 
studentai. Pašaukiau šitą stu
denčioką. Manau, darbščiam 
reikia padėti sutaupyti kokį 
dešimtuką. Pakeliui savo ke
leivį kiek apklausinėjau. Pasi
rodo bestudijuojąs politinius 
mokslus, galėsiąs būti aukštes-

nėsės mokyklos mokytoju, bet ; 
ta karjera jam nebeįdomi, 
baigęs universitetą stosiąs ar
mijom,.

Kalbą nukreipėm Į profeso
rius. Vyrukas beturįs labai ge
rą nuomonę apie savo profeso
rių. Mat jis, profesorius, esąs 
iš Austrijos, o svarbiausia 
buvęs Dachau ir dėlto “gerai 
žino apie ką kalba”. Po šito
kios profesoriaus atestacijos 
parūpo man kitas klausimas, 
būtent, ar tas jo “gerai žinąs 
apie ką kalba” profesorius, 
jiems, studentams, ką nors yra 
dėstęs apie komunizmą. Ma
no keleivis, visai nedviprasmiš
kai atsakė, kad — ne...

ROCKFORD, ILL.
Pas mus žiauri žiema

Kalėdos buvo baltos ir pusė
tinai šaltos. Didžiuma lietuvių 
Naujus Metus sulaukė Lietuvių 
Klube. Oras tą vakarą buvo ne
šaltas ir važiavimas geras, tad 
tą vakarą išvengta daug nelai
mių. Bet po Naujų Metų sniego 
užkrovė apie 11 colių, tuoj ir ne
laimės prasidėjo. Daug kas mi
rė sniegą bekasdami, arba su 
automobiliais Įklimpę Į pusnis ir 
beatsikasdami gavo širdies smū
gį. Po sniego audrų užėjo šal
tis, siekęs iki 15 laipsnių žemiau 
nulio. Tr dabar saulės spinduliai 
šalčio dar neįveikia. Gyventojai 
nori apšildyti namus, kuro ne
sigaili, bet senoviški įrengimai,

krosnys, užsidega namai, ugnia
gesiai turi darbo viršlaikius.

Tuoj po Kalėdų mirė p. Bal- 
čitienė. Tai sena Rockfordo gy
ventoja. Taipgi mirė p. Davis, 
sulaukęs 78 metų amžiaus. Buvo 
nuvežtas į Elgino ligoninę, iš 
kur buvo parvežtas ir sūnaus pa
stangomis palaidotas Rockforde.

Dėl sniego ir ledų Nellie Kam- 
zuraitė pakrito ant šaligatvio, 
lūžo kojos kaulas, dabar ilgai 
turės vaikščioti su kriukiais.

Gaila paukštelių — sniegas ir 
juos kankina. Badauja. Aš juos 
kasdien lesinu, įtaisiau plačią 
lentą viršum sniego. Padedu 
duonos, nuo stalo atlikusios mė
sos ir kitokių riebalų. Žvirbliai 
gudresni. Jie pasigrobia duo
nos šmotelį ir nusineša, o tie

dideli juodieji špokai ar strazdai 
savo ilgais snapais mėgsta mėsą 
ir riebalus ir dėl šių skanėstų 
mušasi: lesa jie ir duoną, bet dėl 
duonos nesimuša.

Voverių ir pas mus daug, bet 
jos neišeina iš savo “namų”. 
Joms per šalta.

ši žiema verčia pagalvoti ir 
apie tuos laiminguosius Florido
je, kur jie nei ledo, nei sniego 
nemato ir nemiršta sniegą be
kasdami. Bet mes tikimės, kad 
ateis pavasarėlis, tai mes vėl už
miršim sniegą ir gėrėsimės nau
ja gamta, .žolynais ir gėlėmis.

žvalgas

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

NUOŠIRDŽIAI
KVIEČIAME JUS
Į MUSU

PILNO MĖNESIO DIVIDEN
DUS MOKAME UŽ PINIGUS, 

ĮNEŠTUS Į TAUPYMO 
SĄSKAITAS PRIEŠ 16-tą 

MĖNESIO DIENĄ

vykstanti nuo gruodžio 26 d. iki sausio 30 d.
Standard Federal Taupymo Bendrovė, žinoma visur Jungti
nėse Valstybėse, kaip viena iš tvirčiausių Chicagos taupy
mo įstaigų, kviečia Jus dalyvauti jos neseniai padidinto 

namo Didžiajame Atidaryme. Priėmimai vyksta nuo gruodžio 26 d. išti
sai iki sausio 30 d. Šiame laikotarpyje bus naudingų dovanėlių taupyto- 
jams ir gaivinančių vaišių svečiams. Mokame 4%% dividendus, ir 
santaupos apdraustos Federal Savings and Loan Insurance korpora
cijoje. Standard Federal turtas prašoka $80,000,000,00 su atsargo- 
mis, didesnėmis, negu $7,500,000.00. Jūs galite pasinaudoti visa Tau- 
pymo Paštu programa, arba, jei įmanoma, atsilankyti asmeniškai 
Standard Federal bendrovėje. Daug vietos automobiliams nemoka-
mai pastatyti.

STANDARSAVINGS
and Loan Association

4192 ARCHER AT SACRAMENTO, CHICAGO 32, ILLINOIS VIRGINIA 7-TI41

VALANDOS :

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Current Dividend up to 41A%

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575
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Skilimas komunizmo imperijoje
Kova tarp pasaulio komunizmo vadų ir klikų darosi 

vis aštresnė ir gilesnė. Ji eina vyriausiame komunizmo 
centre Maskvoje ir tarptautinėje plotmėje.

Kova prasidėjo seniai, dar prie Stalino, kai Jugosla
vijos diktatorius Broz-Tito sukilo prieš Kremlių ir buvo 
išmestas iš Kominformo (komunistų informacijos biuro). 
Bet ji labai paaštrėjo, Stalinui mirus.

Iškilo viešumon nesutikimai tarp. Kini jos komunistų 
vadovybės ir Rusijos komunistų partijos prezidiumo, Pei- 
pingo diktatoriui Mao Tse-tungui atsisakius nusilenkti 
Chruščiovo autoritetui. Su Kinijos komunistais jau dabar 
atvirai eina Albanijos diktatorius gen. Enver Hoxha. 
Chruščiovas jį pašalino iš komunistų europinio bloko ir 
nutraukė su Albanija prekybinius, militarinius ir diploma
tinius ryšius.

♦ .

Bet aštri kova eina ir SSRS komunistų partijom vi
duje — žinoma, jos viršūnėse, o ne partiečių masėse, ku
rios sprendžiamo balso partijoje neturi. Rungtynėse dėl 
valdžios Chruščiovas paėmė viršų, palaipsniui suvaryda
mas į ožio ragą visus savo konkurentus ir pavojingiausią- 
jj tarp jų, žvalgybos viršininką Lavrentijų Beriją, “su- 
likviduodamas” fiziškai.

Nikitos priešai iš kairės ir dešinės^ praminti “anti- 
partine grupe”, tapo išmesti iš partijos centro komiteto 
ir išsiųsti į provincijos užkampius. Pereito spalio mėn. 
partijos suvažiavime, tačiau, tos “antipartinės grupės” 
stambesnieji šulai — Molotovas* Malenkovas, Kaganovi- 
čius ir k. — buvo dar kartą pasmerkti ir viešai iškoneveik
ti. Kam to reikėjo, iki šiol neaišku.

Dar didesnis neaiškumas pasidarė iš to, kad Chruš
čiovas tame suvažiavime staiga pradėjo aistringą kam
paniją prieš mirusįjį savo bosą (kurį jisai pats seniau die
vino!), Staliną, šis žiaurusis despotas jau 20-me partijos 
suvažiavime, 1956 metais, buvo pasmerktas^ kaip “žmog
žudys”, “istorijos falsifikatorius”, “darbininkų apgavi
kas” ir “kenkėjas”. Bet praeitą rudenį, 22-j o suvažiavimo 
metu, tas pabaisa, iš dievaičio virtęs didžiausiu piktada
riu, buvo dar pikčiau išdergtas — ir jau ne vien suvažia
vimo delegatų posėdžiuose, o ir spaudoje.

Kodėl? Ir kuriam galui?..
Tuo gi tarpu atsirado nauja misterija — su Moloto

vu. Išniekintas, kaip “antipartinės grupės” vadas, suva
žiavimo kalbėtojų ujamas lauk iš partijos, jisai nuvyko į 
Vieną eiti savo pareigas Tarptautinėje Atomo Energijos 
Agentūroje, paskui sugrįžo į Maskvą ir tebėra tenai iki 
šiol. Vakarų spaudoje vieną dieną rašoma, kad Molotovas 
esąs teisiamas ir būsiąs rūsčiai nubaustas, kitą dieną —

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _  $13.00
pusei metų ..........................  $7.00
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drovė, 1739 S. Haisted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pačto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

PRANAS KAVALIŪNAS

Ar Lietuvių Teisininkų Dr-ja turi tradicija?
LAISVOJI TRIBŪNA

1961 m. gruodžio mėn. 16 d. 
Naujienų 597 Nr. buvo paskelb
tas J. Klauseikio rašinys, už
vardintas “Apie teisininkų drau
gijos tradiciją”. Tuo rašiniu 
jis atsakė j Lietuvių Teisininkų 
Dr-jos Centro Valdybos Sekre
toriaus dr. Br. Nemieko laišką 
Naujienų redakcijai, kuriuo pa
reiškiama, kad J. Klauseikio 
priekaištas L. T. Dr-jos Centro 
Valdybai, dėl nesilaikymo tradi
cijos, neįsiterpimo ir nepaaiš
kinimo, kaip buvo išspręsta dr. 
J. Purickio byla, yra neteisingas 
ir kad pastaroji apie tai yra pa
skelbusi Teisininkų žinių , 21-22

kad jisai puoląs Chruščiovo politiką ir pastarasis esąs pri- 
speistas prie sienos ir ieškąs kompromiso. Kiek tiesos ši
tose žiniose, nė Rusijos politikos ekspertai nesiima spręsti.

♦

Bet, grįžtant prie Kremliaus santykių su komunistų 
diktatūromis kituose kraštuose, padėtis šioje srityje nei
na geryn. Kinijos komunistų vadai atkakliai laikosi savo 
linijos, kad Chruščiovo skelbiama “taikingos koegzisten
cijos” politika reiškianti komunizmo principų išdavimą, 
ir šitas Peipingo nusistatymas taip įpykino Maskvą, kad 
ji kinus įspėjo, jog Sovietų Sąjunga gali visai nutraukti 
“ideologinius ryšius” su Kinija.

O Peipingo proteguojami Albanijos komunistai taip 
įsidrąsino, kad pasiuntė lėktuvą su proklamacijomis prieš 
Chruščiovą barstyti jas iš oro rytinėje Vokietijoje. Dalį 
tų priešchruščiovinių lapelių vėjas nunešė vakarų pusėn, 
taip kad ir Vakarai patyrė apie šitą albanų “agresijos” 
žygį.

Pagaliau, ėmė šiauštis prieš Kremliaus autoritetą ir 
rytinės Vokietijos diktatorius Walter Ulbricht. Aną die
ną šios sovietų zonos radijo stoties programoje komunis
tinės vokiečių užsienių ministerijos valdininkas pareiškė, 
kad spręsti vokiečių tautos klausimą — tai ne Sovietų už
davinys, “o mūsų tautinis reikalas”.

Ką visa tai reiškia?
♦

Daugelis laisvojo pasaulio politikų iki šiol buvo linkę 
žiūrėti į ginčus tarp Maskvos ir Peipingo ir į Chruščiovo 
nesutikimus su Molotovu bei Malenkovu, kaip į menkos 
reikšmės “šeimyninius kivirčus” komunizmo lageryje. 
Kai kurie net manė, jog tie nesklandumai esą tyčia ke
liami. viešumon ir išpučiami — tikslu apdumti akis Va
karų demokratijoms ir jas zsuklaidinti. Bet šiandien Jau 
neatrodo, kad tai komedija arba menkniekis.

Komunistinių diktatūrų tvirtovėje atsivėrė dideli ir 
gilūs plyšiai. Diktatūrų vadai jau nebesusikalba svarbiais 
ideologijos, politikos ir ekonomijos klausimais. Vieni už 
taikingą koegzistenciją, kiti už karą; vieni už Maskvos 
dominavimą, kiti už tautinių interesų pripažinimą; vie
ni už totalinę kolektyvizaciją, kiti už nuolaidas ūkinin
kams ir vartotojams.

Šituos klausimus iškėlė gyvenimas, kuris juk ir dik
tatūrinio despotizmo šalyse nėra visiškai sustingęs. Nei 
“stalinizmo”, nei “leninizmo” dogmomis jie nesiduoda iš
sprendžiami, bet juo ilgiau tie klausimai pasilieka neiš
spręsti, juo labiau jie aštrėja.

Skersai kelio į jų išsprendimą stovi komunizmas. Ge
ruoju ar piktuoju jisai turės būt nuo kelio nušluotas.

Nr. Be to, J. Klauseikis rašo, 
kad kai į R. Skipičio atsimini
mus atsiliepdamas ir savo teigi
mus tvirtindamas K. Žukas dien
raštyje (Naujienų II dalis 1961 
m. rugpiūčio.26 d.) išspausdino 
diskusinį straipsnį apie dr. J. 
Purickio bylą, tai L. T. Dr-jos 
Centro Valdyba į tai neatsiliepė. 
Tas faktas, esą, ir davė jam 
pagrindą, su tiesa neprasilen
kiant, sakyti, kad Teisinidkų Dr- 
jos Centro Valdyba nebesilaiko 
savo tradicijos.

Ir šituo atveju J. Klauseikis 
neteisus. .Pirmiausia jo skelbia
moji tradicija yra jo paties pra-

simanyta ir primetama L. T. Dr- 
jos Centro Valdybai. Pastaroji 
tokios tradicijos nėra deklara
vusi. Tai iš kur gi jis ją pa
ėmė? Tradicija susidaro, kai tie 
patys veiksmai vienodai karto
jami ilgą laiką. L. T. Dr-ja te
bėra jauna organizacija, jos 
Centro Valdybai reikšti savo pa
stabas dėl nepriklausomos Lie
tuvos teismų arba jų darbuoto
jų įžeidimų, ligi šiol priėjo tik 
keletą kartų. To keleto kartų 
negalima laikyti įsigyvenusiu pa
pročiu arba tradicija. Vienok, ir 
be tradicijos, J. Klauseikio iš
keltu klausimu buvo taip, kaip 
jis pageidauja. K. Žuko atsimi
nimai pradžioje buvo dalimis 
spausdinami Kanados lietuvių 
savaitraštyje Nepriklausoma 
Lietuva. Dėl šitame savaitraš
tyje K. Žuko paskelbtų netei
singų priekaištų nepriklausomos 
Lietuvos teismams, L. T. Dr-jos 
Centro Valdyba 1957 metais, 

Teisininkų žinių 21-22 Nr., pa
skelbė savo pastabas, šalia kita,, 
pabrėždama, kad dr. J. Purickį 
teismas išteisino. Jos pastabos 
ištisai buvo atspausdintos ir sa
vaitraštyje Nepriklausoma Lie
tuva, taigi tam laikraštyje, ku
riam buvo išspausdintas ginči
jamas rašinys, kaip kad pagei
dauja J. Klauseikis. Taigi J. 
Klauseikis laužiasi į atdaras du
ris. Vienok iš J. Klauseikio ra
šinių išryškėjo, kad jis pats bū
damas teisininkas, neskaito L. 
T. Dr-jos organo ir nesidomi, 
ką veikia ir ką galvoja jo bu
vusieji kolegos. Taip pat išryš
kėjo, kad jis neskaito ir Kana
dos lietuvių savaitraščio Nepri
klausoma Lietuva ir neseka 

1 spaudos, bet autoritetingai rašo, 
kad L. T Dr-jos Centro Valdy
ba neįsiterpė į ginčą su paaiš
kinimais, kaip buvo išspręsta dr. 
J. Purickio byla. Ir suklydo, bet 
sąmoningai nenori prisipažinti 
suklydęs ir prikiša L. T. Dr-jos 
Centro Valdybai, kad ji neįsiter
pė į ginčą, kai K. Žukas, atsi
liepdamas į R. Skipičio atsimi
nimų knygą Nepriklausomą Lie
tuvą Statant, pakartotinai tas 
pačias netiesas paskelbė dien
raštyje Naujienos (1961 m. rug- 
piūčio 26 d.). Atseit, L. T. Dr- 
jos Centro Valdyba turėjo pa
kartotinai skelbti savo pastabas 
tada ir ten, kada ir kur J. Klau- 
seikiui patogiau. Tai dar negir
dėtas reikalavimas! L. T. Dr-jos 
Centro Valdyba tatai daryti ne
privalėjo.

Jei kas ką dirba,, turi galimy
bę suklysti. Neklysta tas, kas 
nieko nedirba. Garbingu laiko
mas tas, kuris savo klaidų ne
užsigina.

J. Klauseikis pabaigoje savo 
rašinio parašė: “(Kitas yra rei
kalas, kaip tie aiškinimai pa
vyksta. Pvz. 1952 m. viename 
aiškinime teisininkų draugijos 
c. valdyba prasilenkė su tiesa, 
sakydama: “Vokiečių okupaci
jos metu Lietuvos teismai va-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Accuavita, Hali ja. — Bulgarų lakū

nas Milusc Solakov, kuris, kaip spė
jama, skrido šnipinėjimo tikslais. Jis 
su lėktuvu nukrito Italijos teritorijoje 
ir buvo skaudžiai sužeistas.

PRIE VASARIO 16
Lietuvos Nepriklausomybės 

paskelbimo dienos — Vasario 
šešioliktos metinė sukaktis šie
met sueina jau 44 kartą. Kaip 
kiekvienais metais, taip ir šie
met Chicagps Lietuvių Taryba 
rengia Vasario 16 minėjimą, 
kurs įvyks Maria High mokyk
los auditorijoje sekmadienį, 
vasario 18 dieną nuo 2 vai. po
piet.

Programa bus įvairi. Kalbas 
pasakys žymūs asmenys. Me
ninė programa bus turtinga, ją 
atliks solistė Monika Kripkaus- 
kienė su operos solistu Algir
du Braziu ir Dainavos ansamb
lis. Sugiedos Lietuvos ir Ame
rikos Jungtinių Valstybių him
nus ir padainuos tai dienai 
tinkamų lietuviškų dainų.

ęhicagos Lietuvių Taryba 
kviečia ir prašo visas lietuvių 
organizacijas dalyvauti, jei yra 
galima, su savo vėliavomis. Vė
liavų reikalu dėl tvarkos pra
šoma susitarti su tų reikalų 
tvarkytoju Vladu Šoliūnu, 5730 
S. Campbell Avė., tel. RE 7- 
5096.

dovavosi Lietuvos įstatymais)”. 
Atseit, vokiečių okupacijos me
tu Lietuvos teismai vadovavosi 
ne Lietuvos įstatymais. Bet jis 
(Klauseikis) nepasakė, kokios 
valstybės ir kokiais įstatymais 
Lietuvos teismai vadovavosi vo
kiečių okupacijos metu. Kvie
čiu J. Klauseikį aiškiai per spau
dą pasakyti, kokios valstybės 
įstatymais Lietuvos teismai va
dovavosi vokiečių okupacijos 
metu per Antrąjį Pasaulinį karą 
ir kokiais įstatymais jis, vado
vavosi tuo pat laiku būdamas 
Vilkaviškio Apylinkės Teismo. 
Tardytoju? Kai jis atsakys į 
mano čia patiektus klausimus, 
tada bus galima pasisakyti dėl 
jo teigimų.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

SYCAMORE, !M..
Auksinės sukaktuvės

Savo tėvų Petro ir Emilijos 
Augustauskų-August auksinėms 
50 metų vedybinio gyvenimo su
kaktuvėms pagerbti jų dvi duk
relės sekmadienį, vasario 18 d. 
rengia priėmimą — Open House, 
nuo 1 iki 6 vai. vakaro. Open 
House- yra amerikoniškas pa
protys, kurs reiškia, kad -tą die
ną namai yra atdari visiems gi
minėms, draugams ir pažįsta
miems. Dukrelės visus kviečia 
apsilankyti — 503 West Street, 
Sycamore, Ill.

Auksinės sukaktuvės yra reik
šmingos ir brangios ir retai kas 
jų susilaukia. Per visą pusę šim
to metelių tenka visko pergyven
ti : ir audrų, ir linksmų, ir liūdnų 
įvykių, bet niekas nepaveikė ir 
nesudrumstė tų dviejų žmonių 
širdingos draugystės. Pasiseki
mais ir nepasisekimais dalinosi 
savo tarpe lygiomis. Augustaus- 
kai-August ilgą laiką gyveno 
Rockforde, kur Petras išsimokė 
batų taisymo amato ir persikė
lė į artimą miestelį Maringo, 
Ilk, kur gerai vertėsi ne tik ba
tų taisymu, bet dar užsidėjo ba
tų pardavimo krautuvę.

Dvi savo dukreles išmokslino 
ir užaugino geromis lietuvaitė
mis. Abidvi gražiai kalba lietu
viškai. Tai čia jų pirmosios mo
kytojos — motinėlės nuopelnas.

Neseniai z Petras su Emilija 
persikėlė gyventi į Sycamore, 
nes čia toks amatininkas buvo 
reikalingas ir jam čia gerai se
kasi. P. Augustai skaito. Nau
jienas per daugelį metų, tad su
žino, ką Rockfordo lietuviai ka
da veikia ir atvyksta į Rockfor- 
dą į visus parengimus.

Širdingai linkiu ponams Au
gustams geriausios sveikatos ir 
sulaukti deimantinių sukaktu
vių, tai yra 75 vedybinio gyve
nimo metų. žvalgas

Wilson ligoninėj taisosi
Chicagos policijos viršinin

kas Orlando Wilson, po savai
tės sirguliavinio influenca, nu
vežtas į St. Luke ligoninę su 
‘’sukritusiu” plaučiu jau tai
sosi, ir daktarai tikisi, kad pa
sveiks be operacijos. Ligoninė
je turėsiąs pabūti dar savaitę.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

PETRAS RUSECKAS

KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA
54.

— O šiaip ar jis žiaurus buvo? — vėl 
klausiu senutės.

— Apyžiauris. Mano vyro tėvas, Augu
lis. gyvenęs Kupiškio mieste, išėjo užku
riom Pažieviškių kaiman (Rok. ap., Pan
dėlio v.). Ten buvo valakas žemės. Ponas, 
turėdamas nuo seniau ant jo pyktį už 8 
rublius, pavarė jį iš ten, o jo vieton paso
dino Virbališkių (Kup. v.) Vaitiekūną.

— Jeigu Makorskis toks žiaurus buvo, 
lai kodėl žmonės jam nesipriešino?

— Kad bijodavo, vaikeli! Ir susitarimo 
nebuvo. Dabar tai žmonės išmintingi. O 
seniau, kaip ponas įsakydavo,„ taip žmonės 
ir darydavo.

— Ar Mąkorskis Paberžių dvaro pali
varką pats tvarkydavo?

— Paberžiuos pono nebuvo. Ten buvo 
toks Pica, o tijūnu buvo Jonas Tamošiū
nas. Jis nebuvo piktas, tik labai rėkdavo 
ant dirbančiųjų. Paberžių palivarkam ei
davo dirbti Šalnakandžių ir Puponių kai
mai (abu Kup. v.).

Kartą bernai, bejuokaudami, uždarė 
mergas jaujoje. Toms ten ko neuždusus, 

tijūnas už tą jų juoką davė bernams rykš
čių.

Dabar Paberžių.ir Pajuodupės rūmų 
nė žymės nebėra, lik liko žmonėse posa
kiai: „Eik tu Paberžių Pica” ir „Kitkart 
prie Makorskio...” Šiose vietose < įsikūrė 
Paberžių ir Pajuodupės kaimai.

Apie šešetą kilometrų nuo Kupiškio į 
rytus yra Mirabelio dvaras. Apie jį senulė 
papasakojo:

VERGUKELIS.
— Mirabelio dvarą valdė Maigys. Tai 

buvo žiaurus ponas, daug piktesnis už Pa
juodupės. Dvaras buvo karališkas. Dva
rui priderėjo kaimai: Pyragių, Plundakų, 
Slavinčiškio, Kuosėnų ir k. Savaitėje bu
vo keturios darbo dienos (2).

Gaila, kad senutė mažai ką apie šį po
ną žino. O, kaip kalbama žmonėse, jis bu
vęs labai žiaurus. Jeigu ponui kuris nu
sidėdavo ar šiaip nepatikdavo, lai liepda
vęs lipti obeliu ir kukuoti. Jeigu nekukuo
ja, tai šaudo šautuvu (3).

— Jeigu kuris baudžiauninkas neturė
davo iš ko sumokėti „zekucijos” (mokes
nio), — pradėjo, kiek patylėjus, pasakoti 
senutė, — tai atjodavo trys raiti kareiviai, 
ir tol neišjodavo, kol sudarydavo mokesnį. 
Reikėdavo ne tik juos su jų žirgais mai
tinti, bet pakabindavo pirkioje ant kablio 
roges ir visi trys „zekutoriai”, sugulę į 
jas, liepdavo juos supti. Juos supa, o jie 

verkia, mažais vaikais apsimetę (4).
Baudžiauninkai, matydami, kaip juos 

niekina, vieną kartą susitarė tuos „zeku- 
torius” palupti.

— Vaikai rėkia,.— sako. Reikia juos 
palupti. Bus geresni.

Ėmė ir prilupę^ Gerai prišveitė. Taip 
jiems pasisekė du kartu.

Žmonių yra pasakojama, jog ponas rū-. 
syją rakindavęs žmones mirčiai. Po karu 
žmonės, imdami Mirabelio piliakalnio šlai
te molį, radę ąžuolines rūsio duris. Tačiau 
valdžia į vidų uždraudusi eiti, o duris lie
pusi užkasti. Sakoma, ten buvę prilaido- 
ta nuo maro žmonių lavonų, tai bijoma, 
kad vėl nepasikartotų maras.

Aš neradau žmogaus, kuris būtų ėjęs 
tan dvaran baudžiavos laikais dirbti. Bū
tų daug įdomių dalykų pripasakojęs. Gai
la!

O dabar vėl klausykite mano senutės 
pasakojimų:

- -Noriūno dvaro ponas buvo Vincla- 
vavičius. Tas dvaras buvo ne karališkas, 
bet vergijos, čia jau buvo sunki baudžia
va, ne tas, kas karališkuose dvaruose. Bau
džiava, vergijos pabaigon, dar lalnau pa
sunkėjusi. Visas dienas reikėjo eiti iš 
kiekvieno kiemo po du, o per darbymetę 
ir net po tris su savo arkliais. Čia užsimo
kėti negalima buvo — reikėdavo vien tik
tai dirbti.

PRIEVARTA VESDINIMAS.
Garsus savo žiaurumais buvęs Šimo

nių v. Adominės (Jonavos) dvaro savi
ninkas žirauskas. Jis taip pat liepdavęs 
medyje kukuoti. Jeigu kuris, eidamas pro 
kryžių, kepurės nenusiimdavo, tam liep
davo nuskusti viršugalvį. Už prasižengi
mus guldydavęs loviu ir plakdavęs rykštė
mis, Už patikimą kalę Žirauskas duodavęs 
dešimt baudžiauninkų. Šis dvaras todėl 
pramintas Adominė, kad iš Žirausko jį at
pirko Adomas Vileniškis.

Adominės (Šimonių vai.) dvaro savinin
kas Žirauskas buvęs be galo netikęs savo 
vergams. Jis pažinojęs visus savo nevedu
sius vergus ir verges. Kuri mergaitė jam 
patikdavusi, tai jis išrinkdavęs vyrą ir 
liepdavęs vesti. Pirmas dvi ar vieną naktį 
jaunoji turėjusi praleisti pono miegalnar 
jame kambary.

Vieną vaikiną, nesutikus vesti jam siū
lomos mergaitės, ponas atidavęs 25-riems 
metams kariuomenėn. Grįžo vargšas pa
senęs, sunykęs, išvargintas ir, jau nebeap- 
sivedęs ir poną bekeikdamas, miręs.

Rykštės buvo duodamos be skaičiaus. 
Tam tikslui, buvo iškapotas lovys žmogui 
jame paguldyti. Tas lovys dar ir dabar te
bėra. Per kaklą ir per kojų sąnarius per- 
kišdavo pagaliukus, kad baudžiamąsai ne
judėtų, ir pliekdavo.

Adominėje buvo k arčiam a, “kuri turė

jo vadinti,s „šeškynė”. Jeigu žmogus, pa-' 
klausus ponui, atsakydavo, jog karčiama 
yra Adominė, ponui liepiant, jam nuskus
davo pusę galvos.

Galšiškių kaimas (Šimonių v.) vergi
jos neidavęs, o visi aplinkiniai kaimai bu
vo. vergijos kainuojami. Už tat Gulšiškių 
kaimas gavęs „Karalijos” pavadinimą.

Tas pats ponas šaudydavęs „gegutes” 
žmones.

Vaitų susirinkime ponas pasakęs^ jog 
vergai pradėję labai smarkiai judėti. Vai
tai patarė jam vergus lupti ne bizūnais, 
bet rykštėmis.

Iš baudžiavos laikų žmonėse yra užsili
kę, bet jau baigia nykti posakiai: „Kas 
man dvaro nevalia” ir p.

Iš žmonių papasakojimų užrašė Stasys 
B u jonas. Salos.

„Kur dvarelis, ten juodas debesėlis”.
Šimoniečių patarlė.

„Eisi dvaran — mušt gausi, neisi dva
ran irgi mušt gausi”.

J. Elisonas. Palevanėlė.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti
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GERK .f” 
PRHA1KU AKINIUN 

285S W 63rd STREET 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree 

uždaryta. Kitu laiku susitarus
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

vai.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.

425 N. LIBERTY ST. R. 25 
ELGIN, ILL.

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2.324 

OFISO VALANDOS:
Pirinad., ketvirt ir penktadienį 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA7 
BYrLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409

nuo

MM, m la 
antaitė —- Grožio karalaitėŽymantaitė ------- ------------

Toronte praėjusį sekmadienį 
pasibaigė tarptautinis įvairių 
Kanadoje g;- enančių tautų fes
tivalis. Iš Lietuvių dalyvavo 
dvi tautinių šokių grupės: Ha
miltono “Gyvatvaras” ir Toron
to “Gintaras”. Šokiai, dainos 
choru ir solo užpildė 3 dienas. 
Hamiltono “Gyvatvaras” užėmė 
4 vietą. Konkurencija buvo la
bai didelė. Mūsų gražioji lietu
vaitė Begina Žymantaitė, 19 me
tų, buvo išrinkta to festivalio 
gražiausia mergina. Regina Žy
mantaitė mokosi Toronto pa
skutinėje gimnazijos klasėje ir 
lanko konservatoriją. Ji yra ži
nomos Toronte gydytojos dr. K. 
Žymantienės duktė, simpatinga 
ir labai veikli lietuvaitė, gera 
sportininkė. Jai paskirta nemo
kama kelionė visai savaitei į 
Meksiką. Sveikiname p-lę Regi-

ną ir Imkime gerai baigti moks
lą ir pasilikti ištikima lietuvaite!

Lietuvių Namų balius
1962’ m. sausio 27 d. Hamil

tone bus LN balius, kuris įvyks 
šeštadienį 7 vai. vakare vengrų 
šv. Mykolo salėje, 213 James 
st. N. ši salė lietuviams yra ge
rai žinomoje vietoje, pačiame 
miesto centre. Kadangi Lietu
vių Namų vadovybė pavasarį 
nori pradėti statyti naujus Tau
tos Namus, tai visų susipratusių 
piliečių pareiga šį parengimą pa
remti. Visi hamiltoniečiai bei 
apylinkių lietuviai maloniai yra 
kviečiami skaitlingai dalyvauti.

Hamiltono krepšininkai 
Montrealin

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir palikt. 2-4 ir 6-3 vai. vak. šeštadie- 
ūais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

v»»s?al «URit»rin>A

Š. m. vasario 3-4 d. d. Mon- 
trealyje įvyks Kanados lietuvių 
krepšininkų turnyras, kuriame 
dalyvauja ir Hamiltono krepši
ninkų komanda. Bendrai Ha
miltono Sporto klubas “Kovas”1 
pasižymi gyva savo veikla, turi 
savo eilėse daug gražaus 
viško jaunimo. Linkime 
sėkmės!

lietu- 
jiems 
V. D.

speciali tilt tai dienai skirta,'nes 
Traditional Echos jau kuris lai
kas nebeveikia.

Valdybos delegacijai apsilan
kius CBE radijo stotyje buvo 
pasakyta, kad ši programa gal 
bus atgaivinta nuo balandžio 
mėn.. bet tikrų žinių dar netu
rima.

Šios programos būna labai ge
rai paruoštos, mums labai svar
bios ir mielos, todėl išklausę šį 
pusvalandį, neužmirškime para
šyti padėkos laiškus Mr. J. Jea
nette ir stočiai sekančiu adresu: 
CBE Radio, Security bld., Wind
sor, Ont., ir paprašykime sugrą
žinti Traditional Echos pusva
landį, kad ir ateityje galėtume 
turėti šitokias mums lietuviams 
skirtas transliacijas.

Vasario 16 minėjimas Wind
sore vasario 25 Kroatų salėje, 
Seminole St.

Prieš 4 metus mirė
Venclauskienė

Susirinkimu ir parengimų
PRANEŠIMAI

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverl/ b-«244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. P- 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1.595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST ^Ist STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 

Į nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 
trečiadieni ir šeštdaienį.

Tei. ofiso: VI 2-158b rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. STASYS
Ž^UIDZINAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu:

434-6967.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDMOS TECHNIKOS LAB. 
2350 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

MIAMI, FLA.
Lietuvos Nepriklausomybės 

minėjimas
Miami lietuviai rengia Lietu

vos nepriklausomybės paskelbi
mo 44 metų sukakties minėjimą 
sekmadienį, vasario 11 d. 2 vai. 
popiet Miami Lietuvių Amerikos 
Piliečių klubo salėje, 3655 N. 
W. 34 Street, Miami.

Gavome proklamacijas iš Flo
ridos gubernatoriaus Farris 
Bryant ir iš Miami miesto mero 
Robert K. High. Invokaciją pa
sakys pralotas Albavicius iš Chi
cagos, o kalbės kan. kun. J. Kon
čius, teisėjas Balaban iš Miami 
ir komisionierius Alice Wain
right iš Miami. Dar specialiai 
kalbės Dan Kuraitis iš Chica
gos. Meninę dalį atliks Miami 
lietuvių choras, vadovaujamas 
p. Anitos Navickaitės-Karns.

Lauksime svečių iš visos Flo
ridos atsilankant į šį mūsų mi
nėjimą. Elena Verbela

— IX Kanados Lietuvių Die
nos paruošiamieji darbai vyksta. 
Valdyba išsinuomavo puikią au
ditoriją, kurios pastatymas kai
navo 3 mik dol. šventei ruošti 
valdyba formuoja komitetą, pa
ti ar jos dalis į ją įeidama. Kol 
šis komitetas susiformuos ir pra
dės darbą, pati valdyba tęsia 
darbą toliau.

Windsoro Apylinkės Valdyba

LOS ANGELES, CAUL
LB Apyl. metinis susirinkimas

JAV Liet. B-nės Los Angeles 
Apylinkės valdyba šaukia šios 
apylinkės metinį susirinkimą 
sekmadienį vasario 25 d. 12 va
landą dieną Kalifornijos Lietu
vių Bendruomenės Centre, 4415 
Santa Monica Blvd., Los Ange
les.

Dienotvarkėje, be kitų punk
tų, bus valdybos pirmininko, iž
dininko ir kontrolės komisijos 
pranešimai ir naujos valdybos 
rinkimai. Be to, ateinančių me
tų veiklos pasiūlymai ir svars
tymai.

1958 m. sausio 16 d. Water
bury, Conn., mirė a. a. Stanis
lava Jakševičiūtė-Venclauskienė. '■ 
Ji yra palaidota laikinai mirusių 
Pakalniškių sklype. Tačiau no
rint jai pastatyti paminklą, bū
tinai reikalinga jos karstą-pa- 
laikus iš to sklypo iškelti. Kaip 
jau prieš keturis metus buvo 
gana smulkiai rašyta lietuvių 
spaudoje, velionė turi didžių 
nuopelnų mūsų lietuvių teatrui. 
Ji buvo pirmojo Lietuvoje įvy
kusio vaidinimo režisorė ir svar
biausios rolės vaidintoja Palan
goje 1899 m. Minint to spekta
klio 60 metų sukaktuves 1959 
m. tas įvykis tinkamai buvo pa
minėtas tik Detroite, Mich. (p. 
Arlauskaitės iniciatyva) ir Mon- 
trealyje p-lės Birutės Pūkelevi- 
čiūtės rūpesčiu. Čikaga, kur 
daugiausia yra susispietę akto
riai, šiam minėjimui liko kurčia.

Velionė St. Venclauskienė tu
ri didelių nuopelnų ne tik mūsų 
lietuviškam teatrui, bet ji yra 
išvariusi didelę kultūros darbo 
vagą šaulinų Sąjungoje, Skau
tų rėmime, o svarbiausia — yra 
išauklėjusi per šimtą našiai-; 
čių, išleidusi juos į mokslus. Di
deliam skaičiui ji yra sudariusi 
galimybę baigti net aukštuosius 
mokslus. Todėl iki 5 metų jos 
mirties sukaktuvių, visi teatra
lai, jos išauklėtieji bei skautai 
su šauliais turėtų pasirūpinti 
pastatyti tinkamą antkapį. Jau 
dabar laikas susirūpinti tuo rei
kalu. Kl. Giedaugas

— Chicagos Lietuviu Auditorijos 
metinis šėrininkų susirinkimas Įvyks 
ketvirtadieni, sausio 25 d. Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. Halsted 
St., 8 vai. vakaro. Kas turite Chi
cago v Lithuanian Community Center, 
Ine. šėrus, kviečiami Į šį susirinkimą. 
Bus išduotas finansinis raportas, taip 
pat bus renkami 3 direktoriai, kurių 
terminas yra išsibaigęs; taipgi yra 
kitų svarbių reikalų.

. A. Kaulakis, rast.

— Cicero Našliu ir Našliukiu drau
giško klubo susirinkimas Įvyks sausio 
26 dieną Liberty svetainėje, 14th St. 
ir 49th Ct., Cicero. Visi nariai ir 
narės kviečiami skaitlingai atsilan
kyti. Tai bus metinis .susirinkimas, 
reikės dau^, dalykų visiems metams 
nutarti. Taigi visi būkite!

John Zaura

G i E I N I N K A S
(PU7RAMENTAS)

Linksmumo <irba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 Sc. Harlem Ave. — 586-1220L0VEIK1S -M.

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagral>ams
3316 So. Halsted Sf. YArds 7-7308

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GUžAUSKŲ
dEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehiI.1 6-2345-6

J. Motiejūnas, pirm.

MELROSE PARK, ILL.
Lietuviškosios mokyklos vakaras

PITTSBURGH, PA.
Vasario 16 d. minėjimas

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš- 
________ tadienį tik 10—12

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2 4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12 — 4 v. popiet

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRADINSKAS
"NETIKĖČIAU, 
jei nebūčiau pats girdėjęs: 

Ta stereo muzika — tikrai gyva" 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Parduodam ir taisom 

Atdara kasdien be sekmad.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. d3rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidenciįos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofise telef.: CLiffside 4-2396
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis oriėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir ąekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

tęlefonu.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiv atstumų. 
ANTANAS VIL’MAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRonlier 6-1882

^ERKRAUST YMAI

M 0 V I N G
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R ŠERĖNAS

| 2047 W. 67th PI WAIbrook 5-8063

Tel. ofiso: LA 5-2134, rez. 878-5960

Dr. E. STANAT - 
STANAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Mitybos ir svorio problemos

1951 W. IRVING PARK RD. 
ir Damen Ave. kampas.

Vai..* Pirm., Ketv. ir Penkt. 7-8 v. p. p.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1190 kil. AM. 102-7 FM.

Ltefuviu kalba: kasdien nuo pirma 
(Hemo iki penktadienio 10—11 
vai. ry*o. — Šeštadieni ir 
madieni nuo 8:00 iki 9:30 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29 ILL

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Pittsburgho skyrius ruošiasi 
Lietuvos nepriklausomybės pa
minėjimui, kuris įvyks šiais me
tais vasario mėn. 18 d. dieną 3 
vai. p. p. Lietuvių Piliečių sve
tainėje (South Side, Pittsburgh 
3, Pa.).

'Vyriausiu kalbėtoju yra pa
kviestas iš Clevelando Lietuvių 
Bendruomenės pirmininkas po
nas Stasys Barzdukas. Taip pat 
iš žymesnių svečių pakviesti 
Pennsylvanijos gubernatorius 
Mr. Davis L. Lawrence, Pitts
burgho miesto meras Joseph 
Barr, kongresmonas James Ful
ton, gerbiama dvasiškija ir kiti.

Meninę programos dalį atliks 
Šv. Pranciškaus Akademijos stu
dentės, vadovaujamos seselės M, 
Francescos.

Šv. Kazimiero bažnyčioje tą 
dieną bus atlaikytos pamaldos 
už mūsų kenčiačią tautą ir iš
tremtuosius Sibire.

Visos draugijos prašomos tą 
dieną nerengti jokių kitų susi
rinkimų, o gausiai dalyvauti pa
maldose ir paminėjime. Po pa
minėjimo bus gardi vakarienė 
visiems svečiams apatinėje sve
tainės salėje, kur visi.galės pra
leisti jaukiai laiką, pasidalinda
mi mintimis ir įspūdžiais. Tad 
iki pasimatymo vasario 18 dieną 
Lietuvos nepriklausomybės pa
minėjime. Ryte Spingytė

sek- 
val.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
. DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

mrm mra

lydima iš
Tautines

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Yakas gi- 
pažįstami 
dalyvauti

ir atsi-

1410 So. 50th Ave„ Cicero
Telef.; TOwnhall 3-2108-9

—« OH
LietHviai taipgi ir

ix progas v tiktai per

HAUL UOS

nuliūdę: 3 sūnūs: 
žmona Adelė; Theo-

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

NARIAI

GEORGE F. RUDMIN
Tel.: YArds 7-1138-11393319 S. LITUANICA AVĖ.

P. J. RIDIKAS
Phone: YArds 7-19113354 S. HALSTED STREET

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausią ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

*KBaaiBBEIISIlSSllBB

Šiais metais sukanka 10 me
tų, kaip mūsų kolonijoje įsistei
gė ALB-nės Lituanistinė šešta
dieninė Mokykla. Prie steigimo 
daug prisidėjo senesnėsės išei
vijos lietuvis, įžymus vietos lie
tuviškų organizacijų veikėjas 
Petras Metrikis ir kt.

Mokykla išsilaiko iš tėvų ap- 
sidėto mokesčio, vietos ALB-nės 
Apylinkės ir mokyklos rėmėjų 
būrelio paramos ir parengimų.

Gi, šiais metais sausio 27 d. 
Veteranų salėje (16th ir Hirsch 
Ave., Melrose Parke) rengiamas 
tradicinis mokyklos vakaras, 
mokyklos parėmimo tikslu. Pra
džia 6 vai. vak. Pragramoje da
lyvaus p. Vaičeliūnienės vado
vaujama Bridgeporto Moksleivių 
Tautinio Ansamblio kanklinin
kių grupė, Melrose Parko moki
niai atliks mok. A. Milmantie- 
nės sukurtą istorini vaizdelį “Iš 
praeities Tavo sūnūs te stiprybę 
semia” ir kt. Gros A. Ramonio 
orkestras. Įėjimas — auka, mok
sleiviams — nemokamai. Bus 
vaišės ir šiaip įvairių pramogų.

Labai gražu, kad į šį vąkarą 
pakvietimais kviečia visus lie
tuvius patys šios mokyklos mo
kiniai, skelbdami šūkį: “Didi 
garbė svetima kalba kalbėti, bet 
didi gėda savosios gerai nemo
kėti”. Reikia tikėtis, kad visuo
menė lietuviškojo jaunimo bal
są išgirs ir parems savo atsi
lankymu jų kilnius siekimus.

Iš bendruomeninės veiklos

WINDSOR, ONT.
Vasario 16.per .CBE radiją
Ir šiais metais bus transliuo

jamas lietuviškas pusvalandis, 
skirtas Vasario 16 paminėjimui 
per CBE radijo stotį Windsore 
vasario mėn. 16 d. 10 vai. 33 
min. iki 11 vai. ryto Eastern 
Standard laiku, banga 1550. Ir 
šiemet pusvalandį redaguojajie- 
tuvių bičiulis p. J. Jeanette, Tra
ditional Echos programos auto
rius. Tačiau ši transliacija yra

Tųoj po Vasario 16 minėjimo 
įvyks vietos ALB-nės Apylinkės 
metinis susirinkimas. Į naująją 
valdybą kandidatus siūlyti, da
bartinė valdyba pavedė nenuils
tamam veikėjui St. Vidmantui 
iš anksto sudaryti sutinkančių 
kandidatuoti sąrašą ir tai pa
teikti susirinkimui. Vasario 16 
minėjimas, kuris turi-įvykti Ve
teranų s'alėje, ir B-nės susirin
kimo data netrukus bus paskelb
ta, kai tik paaiškės patalpų rei
kalas. Js

MARCELLA YAKAS
Pagal tėvus Bartkus

Anksčiau gyvenusi 6429 So. 
Damen Avenue
__ sausio 23 d., 
po pietų, sulaukusi 
amžiaus. Gimusi Lie-

Mirė 1962 m. 
1:05 vai. 
71 metų 
tuvoje.

Paliko
Adolph, _ _ ,
dore, žmona Angeline ir Stan
ley, žmona Esther; sesuo Uršulė 
Chiponis, 10 antikų, 1 proanū- 
kas, kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.

A. a. Marcella Yakus buvo 
mirusio Frank Yakas žmona.

Kūnas pašarvotas Kosary ko
plyčioje, 2042 W. Cermak Rd.

Penktadieni, sausio 26 dieną 
10:00 vai. ryto bus 
koplyčios į Lietuvių 
kapines.

Visi a. a. Marcella 
minės, ’ draugai ir 
nuoširdžiai kviečiami ___
laidotuvėse ir suteikti jai pa
skutinį patarnavimą 
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, Marčios, Sesuo, 
Anūkai ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Ko
sary. Tel. VI 7-0335.

Septynių Metu Mirties Sukaktis

Lietu-

Jonas, 
žentas

ANELe KAZLAUSKIENĖ

Pagal tėvus Viršilaitė

Gyv. 6433 S. Talman Avė.

Mirė 1955 m. sausio 25 die
ną, sulaukusi pusės amžiaus.

Gimusi Lietuvoje, Panevėžio
apskrityje, Kupiškio parapijo
je, Migonių kaime.

Palaidota sausio 29 d. 
vių Tautinėse kapinėse.

Liko nuliūdę: vyras 
duktė Nellie Giedraitis,
Frank, anūkas Carol, sūnus Pet
ras, marti Harriet, brolvaikis 
Petras Viršila ir kiti giminės.

Mes Tavęs, mūsų Brangioji, 
niekuomet neužmiršime, Tus pas 
mus jau nebesugriši, bet mes 
anksčiau ar vėliau pas Tave 
nueisime. Tebūnie Tau lengva 
ši šalta žemelė!

Nuliūdę lieka:

Vyras, duktė, sūnus, marti, 
žentas, anūkas ir kiti 
giminės.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET . Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4M8 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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SAUSIO MĖNESIO
INVENTORIAUS

IŠPARDAVIMAS
PAS BUDRIKA '

Namu rakandu, televi
zijų, refrigeratorių ir 

auksinių daiktų.
DIDELIS PASIRINKIMAS RAKANDU 
PIGIU IR BRANGIŲ UŽ ŽEMESNES 
KAINAS KAIP KITUR, ANT LENGVU 

IŠSiMOKĖJIMŲ.

2 dalių Parlor setai nuo
$88.00 iki ........     $400.00

3 dalių Sectional setai nuo $148.00 
3 dalių miegamo kambario se

tai nuo $89.00 iki ..........  $450.00
5 dalių Dinette setai nuo .... $39.00 
Vilnų karpetai 9x12 nuo .... $39.00

Minkštos kėdės, matracai, šaldytuvai, 
dulkiu valytuvai, gaziniai pečiai, skal
biamos mašinos, staliukai, rašomos 
mašinėlės, lempos, televizijos, radi- 
jos, phonografai, gintaras, laikrodėliai 

ir auksiniai daiktai.BUDRIK
FURNITURE

3241 S. Halsted St

CAlumet 5-7237
Atdara pirmad. ir ketvirtad. iki 9 vai. 

vakaro. Sekmadieniais 11—5.

Budrike radio programa sekmadie
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

FEDERAL
2202 W. Cermak Road 

Chicago ft, ILL.

Ar Jūs esate toks 
LINKSMAS? 
Jei ne, tai pradekite 
TAUPYTI 
ŠIANDIEN!

and Loan Association

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa- 
siųsti paštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas.

JOHN J. KAZANAUSKAS, 
Prezidentas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki S vai 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 1 valandos po pietų. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

Virginia 7-7747

Chartered and Supervised by the U.S. Government

METINIS DIVIDENDAS 
mokamas visoms santaupoms

.... ..  ....... 1 .......... ■■■■■■■....... .—i n.,

^|14% DABAR MOKAME 
7 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerte iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokė)imais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayetto 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais
nuo 9 ryto iki B vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stake lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

Kenneth Blanton (Miami, Fla.) buvo nustojęs kvėpuoti. Motina 
pašaukė policiją, kuri palaikė vaiko gyvybę dirbtiniu kvėpavimu, 
pusdama orą iš burnos į burną, kol vaikas buvęs nuvežtas į ligo
ninę. Panaudojus ligoninėje modernius kvėpavimo aparatus, po 
dvieju valandų vaikas pradėjo pats kvėpuoti.

Laiškas “Naujienų” Redakcijai
Didžiai gerbiama Naujienų 

Redakcija!
Ačiū, kad pagerbėt šių die

nų pedagogikos mokslų atsto
vaujančius pedagogus, atspaus
dindami mano surašytus jų pa
sisakymus montessorinio meto
do reikalu šių melų sausio 17 
d. Naujienose. Kadangi neno
riu būti klaidingai suprasta, 
maloniai prašau leisti man pa
siaiškinti dėl geri). Naujienų 
Redakcijos pridėtų prie mano 
straipsnio užuominų.

1. Minėtas mano . straipsnis 
nėra, kaip teigiama N. Redak
cijos prieraše, ALVUD’o pc- 
dag. mokslo aiškintojos pasi-

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai. 

sakymas, bet jau lapkr. 28 d. 
1961 m. Naujienose apie mon- 
tessorinį metodą pasisakiusiam 
priminimas, jog entuziastų 
nuomonė apie šį metodą dar 
nebūtinai yra šių dienų peda
gogikos žodis; priešingai, pa
cituodama žymiuosius mūsų ir 
kitataučių pedagogus, nuro
džiau, kad pastarųjų nuomonė 
apie minėtų metodą skiriasi 
nuo virš minėtų entuziastų pa
sisakymo bei nuo kitų tokių 
entuziastų nuomonių.

2. Niekada nereikalavau, 
kaip Naujienų Redakcijos prie
raše minima, uždrausti kitai 
pusei pasisakyti — jie juk jau 
pernai lapkričio gale pasisakė 
apie save Naujienose. Dabar 
aš tik prašiau teisingai skaity
tojus informuoti, entuziastų 
nuomones neskelbiant už mok
slo tiesą, nes, kaip žymieji pe
dagogai tvirtina, minėtoji nuo
monė neatstovauja šių dienų 
pedagogikos.

3. šalia mano straipsnio
Naujienose įdėtas motiną su 
vaiku vaizduojąs paveikslas ir 
po juo klausiama, kaip tas 
vaikas bus auklėjamai? — 
montessoriškai ar alvudjškai... 
Tai šių dienų pedagogikos 
mokslui neatsakanti kalba, nes 
nei montessoriškai, nei alvu- 
diškai, o vien lik žmoniškai 
pagal naujausio mokslo davi
nius reikia ir galima vaikas 
auklėti ir išauklėti, šiame dar
be montessorininkai ir alvudi- 
ninkai tik tiek prisidės, kiek 
jie sugebės padėt mūsų žmo
gui visapusiškai sveikėt, ypač 
savo charakterį tobulinant, ir 
šių dienų auklėjimo mokslo 
pasiekta šviesa apsišviesdami. 
Mat, prigimtis, auklėtojai ir ap
linka lemiamai įtakoja besi
vystantį vaikų. O tokiam vai
kui padėt kogeriausiai suge
ba tik ganėtinai susveikęs ir 
pakankamai apsišvietęs suau- 
gusis, o ne kokia ten draugija 
ar metodas, nes pastarųjų pa- 
gelba visados bus daugiau ne
tiesioginė.

Reiškiu pagarbų ir padėkų 
K. Katkevičienė

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
/yr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
li įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie- 
dais ir ketvirtadieniais nuo 
1:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK “NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

ĮiF-------------—--- _------
į iŠ C H I C A G O S IR 
j APYLINKIŲ

♦
Mokesčiai nuosavybėms vėl 

padidėsia
Piliečių federacija, kuri su 

atsidėjimu seka mokesčius, ku
rie yra uždedami namų savi
ninkams, tvirtina, jog mokes
čiai ir vėl būsią padidinti. Pa
didinimas maždaug sieksiąs 10 
nuošimčių.

Tai reiškia, jog namų savi
ninkai, kurie pvz. mokėjo $300 
— jau turės mokėti $330.

Mokesčiai metai iš melų vis 
auga. Tai esanti tikra rykštė 
Chicagos namų savininkams, 
sako federacija. Nusiskundžia
ma, kad kai kurios Chicagos 
apylinkės vis darosi skurdes
nės: namai apleidžiami, nesi
rūpinama jų taisymu. Tai esą 
dėl to, kad namų savininkai 
dėl aukštų mokesčių finansiš
kai nebėra pajėgūs, kad galėtų 
rūpintis tinkamu savo namų 
apžiūrėjimu.

Kitas blogas dalykas yra tas, 
kad aukšti mokesčiai daugelį 
atbaido nuo pirkimo namų 
Chicagos ribose, štai kodėl per 
paskutinius kelis metus buvo 
labai pagyvėjusi statyba Chi
cagos priemiesčiuose, o merdė- 
le merdėjo pačioje Chicagoje.

Moterys vyrams atima 
paskutinę “profesiją”

Mrs. Evelyn Hurt, 58 metų, 
grįždama iš darbo antradienio 
vakare prie savo namų, 6153 S. 
Meade Ave., buvo peršauta ir 
apiplėšta moters plėšikės.

“Aš taip nustebau, kad net 
pastyrau”, kalbėjo Mrs. Hurt. 
“Duok čia savo rankinuką!” 
įsakė jai kelią pastojusi žalia 
babuška apsirišusi apie 40 me
tų amžiaus plėšikė. Kadangi 
Mrs. Hurt nejudėjo, plėšikė su
riko: “Sakiau, kad duok čia 
savo rankinuką! Aš nejuokau
ju!” — ir išsitraukusi revolve
rį sykį šovė, peršaudama Mrs. 
Hurt per ranką. Pasigrobusi 
rankinuką su $15 pinigų plėši
kė nubėgo.

Kas pametėte automobilį?
Aštuoniolika vilkikų ir šeši 

didžiuliai sniego plūgai tris 
dienas darbavosi State St. mie
sto centre, vilkdami paliktus ir 
sniege nugrimzdusius automo
bilius. Iš jų 425 buvo nutempti 
į nuošalesnius užkampius, 15 
automobilių nuvilkta į miesto 
senų automobilių kiemus ir 
priedo 425 automobiliams išra
šyti tikėtai. 

---------------------------------
TRUMPAI

— Dr. V. Grebliūnas su žmo
na išvyko į Meksiką, kur Aca
pulco apylinkėje rengiasi pra
leisti dvi savaites atostogų ir pa
sišildyti saulėje. Ten, kaip jau 
žinome, atostogauja graborius 
Evans su žmona.

Kun. Benediktas Sugintas 
sutvarkė visus dokumentus ir 
partraukia į Ameriką Brazilijo
je gyvenusį Klemensą Jūraitį. 
Kun. Sugintas sumoka visas ke
lionės išlaidas. Jūraitis planuo
ja kelias dienas pabūti New 
Yorke, o vėliau persikelti gy
venti į.Chicagą. Visus kelionės 
reikalus sutvarkė Walter Rask 
vadovaujama turizmo įstaiga.

— Olga Jakubėnienė, kom
pozitoriaus ir muzikos prof. 
Vlado Jakubėno žmona, po il
gų atostogų grįžo į Chicagą ir 
savo senas pareigas Bell Real 
estate biznyje.

— Sol. Jonas Vaznelis, ku
rio neseniai duotas rečitalis 
praėjo neeiliniu pasisekimu, 
dainuos Egipto vyriausiojo žy
nio partiją Verdi “Aidos” ope
roje, kurią stato Chicagos Lie
tuvių Opera.

— Demonstruojami filmai. 
Liet. Nuosavybių Savininkų 
Susivienijimo Brighton Parke

REAL ESTATE FOR SALE 
. ^ Pardavimui

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5% 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy
nio kontrolė, garažas, $29,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax Service
2405 West 51st St. WA 5-5030

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darb i n i n k i v

REIKALINGA MERGINA 
Bendras namų ruošos darbas, 

turi būti patyrusi, 
reikalingos rekomendacijos, 

atskiras kambarys, 
uniformos duodamos, 
puikus atlyginimas. 
Skambinti 292-2075.

PERSONAL 
Asmeny Ieško

PAIEŠKOMAS VITALIS PANAVAS, 
gimęs 1890 m. Ceikinialių kaime, 
Daugėliškiu valsčiuje. Paskutiniu lai
ku jis gyveno Washingtone 1931 m. 
Jo šeimą sudaro žmona Ona ir sūnus 
Edvardas. Žinančius apie šiuos as
menis prašau pranešti šiuo adresu: 

MICHAEL SCHUMAN, 
.3159 So. Halsted Street, 

Chicago 8, 111.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS TAVERNOS BIZNIS 
išdirbtas per daugelį metų prie dide

lės biznio gatvės.
4644 So. Paulina St.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

ANT RENDOS VALGYKLOS VIETA 
ant puikaus gyvo kampo, išridbtas 
kampas per daug metų, daugiau in
formacijos patirsite Vietoj: Charles 
Motel,’ Harlem Ave. & South West 

Highway, Worth, Ill. GI 8-9609.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Narny .Statyto|ai ir Taisytojai_

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar Įžam
būs. Kaminai: valomi, pataisomi 
ir apcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Darbas garantuotas. 
Nebūna susmukimų. 

Pilnai apdrausta.
Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921.
A. ABALL ROOFING CO.

MES GERIAUSIAI DIRBAME 
MIESTE

Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dumtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS 
{statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

243- So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Tel. 277-1442. Res. OL 64)412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstata senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VIKDO HEATING SERVICE 

4444 So. Western Ave.
D. Žukauskas, Virginia 7-3447,

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gažo, anglių furnasus, 

stokerius ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 

Darbas garantuotas.
ALEKSANDRAS GERULIS 

3625 West 64th Place 
REliance 5-2541.

mėnesinis susirinkimas įvyks 
sausio 26 d., penktadienį, 7:30 
v. v. Vengeliausko salėje, 4500 
S. Talin an. Po susirinkimo ly
giai 8 v. v. Chicago American 
red. Stasys Pieža parodys du 
filmus: 1) iš popiežiaus Pi
jaus XII gyvenimo ir 2) iš po
piežiaus Jono XXIII karūnavi
mo. Visi namų savininkai na
riai ir svečiai kviečiami daly
vauti, nes bus svarstomi svar
būs nuosavybių mokesčių su
mažinimo ir kiti aktualūs rei
kalai.

BUS DAUG SVEČIŲ
Varpininkų Filisterių draugi

jos tradicinis koncertas - balius 
įvyksta vasario 17 dieną Pakšto 
salėje. Meninėje programoje 
dalyvauja smuikininkas Povilas 
Matiukas.

šis parengimas žada būti tu
riningas ir įdomus. Rengėjai 
tikisi sulaukti skaitlingo būrio 
svečių. (Sk).

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
N a mai i, Žemė Pa rdav I mui Nama i, Žeirw — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

$73,000 MŪRINIS, labai gražūs 6 
butai, Marquette Parke.

?.’55,000 MŪRINIS, 4x5 ir 4 mūro 
garažai, geros pajamos, M. Parke.

$65,000 MŪRINIS roominghouse, 
didelės pajamos, savininkas duoda 
paskolą.

NAUJI 10 ar 11 butų namai, graži 
vieta, kaina 8 kart pajamos.

$46,000 LUKSUSINĖ 3 metų, 6 
kamb. rezidencija, priešais Marquette 
Parką.

$41,500 naujas mūrinis, 2x6, 40 p. 
lotas, du šildymai, pastogė.

$25,000 MEDINIS, 2x5, Beverly ra
jone, lotas 100x285, paskubėkite.

I $19,500 NAUJAS 3 mieg. mūrinis, 
arti mūsų įstaigos, gazo šild.

$30,700 MŪRINIS, 2x5, daug prie
dų, naujas šild., puiki vieta.

PILDOME ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ INCOME TAXUS

A. KAIRYS REAL ESTATE
Telef. 436-51512501 W. 69th Street

TIK $13,000 už 2 butų po 5 kmb. 
medini namą Brighton Pk. Yra dvi
gubas garažas.

3 AUKŠTŲ mūras — 9 vienetai: 
2x5 ir 6x4 kmb. ir krautuvė. Šviesus, 
stiprus ir labai gerai išlaikytas. 
$10,500 metiniu pajamų. Kaina 
$61,000.

7 METŲ 2x4V2 kmb. Marquette Pk.
2 šildymo sistemos. % bloko nuo 
parko. $42,000.

NAUJAS 5¥2 kmb. mūr. bungalow 
arti Brighton Pk. mokyklos. Gazo ši
luma. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
garažas. $20,000.

24 AKRO VIŠTŲ ŪKIS Michigane.
5 kmb. gyv. namas ir vištidės. Apie 
80 mylių nuo Čikagos. $7,000.

6 KAMB. 8 metų mūrinė reziden
cija. Gazo karšto vandens šiluma. 
Alum, langai. $22,000.

KAINA JAU IŠDERĖTA! 1 aukš
to — 4% ir 3% kmb. 4 metų mūr. 
Marquette Pk. Alum, langai. Gazo 
šiluma. Įrengtas rūsys

LIKERIŲ IR MAISTO krautuvė lie
tuvių kolonijoje, ant biznio gatvės. 
4% metų nuomos sutartis. $9,000.

SKLYPAI:
1. Hickory Hills:
a) 133x195 pėdų, tinkamas bizniui. 

Galima perskirti i du sklypu: kampas 
— bizniui, o kitas — 6 apartm. namui. 
Ant sklypo yra suvežta apie 25,000 
plytų, med. statybinės medžiagos, kuri $18,500.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, mūro gara

žas, naujas gazo šild., platus lotas, 
prie pat parko. $29,700.

2 AUKŠTŲ MŪRAS, puikus 8 metų, 
5 kamb. namas, garažas, prie parko, 
$17,900.

NAUJA $100,000 dolerių likerių 
prekyba — taverna ir luxus butas, 
4 metų mūro namas, parduos su nuo
stoliu už $57,800.

PAJAMOS BRIDGEPORTE, 4 butų 
po 4 kamb. mūras, $14,500.

VISAI GERAS MŪRAS, 5 butai ir 
biznis, vertas mokėti $14,900.

6 KAMBARIŲ 5 metų mūras ir 
garažas. Į vakarus nuo parko. Tuoj 
apleis. $20,700.
ĮMOKĖDAMI $2,000 ir $85 į mėnesį, 

galite pirkti 4 kambarių mūrą. Kai
na $13,000.

6 BUTŲ MŪRĄ ir $7,200 nuomos 
parduoda žemiau savikainos. įmo
kėti $15,000.

MODERNUS RESTORANAS. Rink
tinė vieta. Įmokėti $4,000.

NAUJA ĮSTAIGA

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

PRIE MARQUETTE PARKO
3 BUTŲ MŪRINIS, karštu vand. šil

domas, garažas, arti 55th ir Pulaski, 
$280 mėn. pajamų, tik $27,900.

GROSERNĖ SU 2 BUTAIS, mūri
nis, biznis išdirbtas per ilgus metus, 
gazu šild., Gage Parke, $27,250.

5 BUTŲ MŪRINIS Gage Parke, visi 
butai po 4V2 kamb., naujas stokeris; 
savininkas išvyksta i Californiją. Par
duodamas už nužeminta kaina — 
$45,250.

6 KAMB. MŪRINIS, 4 mieg., 10 me
tų senumo, alyvos šild., garažas, Mar
quette Parke, su visais patogumais, 
kaina tikrai prieinama.

Pildome Income Taxus

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELŲVARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 So. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

REMKITE TUOS BIZNIERIUS
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

NAUJAS 2 a. mūras su IV2 vonios 
kiekviename, 5 nuomos, mažas imo- 
kėjimas.

$42,800 MŪRINIS 4 butų, 59 ir 
Kedzie rajone.

$99,500 MŪRINIS, daug butų su 
$15,000 pajamų metams, M. Parke.

$44,000 NAUJAS MŪRAS ir mūro 
garažai, įrengtas rūsys, M. Parke.

$12,500 MŪRINIS su garažu, $200 
pajamų mėn., arti M. Parko.

$30,800 MŪRINIS, 1¥2 aukšto, 10 
metų, Marquette Parke.

$18,500 MŪRINIS, 5 kamb., su val
gomuoju, 10 metu, arti M. Parko.

$15,500 MEDINIS, 2x4, Brighton 
Parke, 2 bl. nuo mokyklos.

$38,500 UŽ VISAI NAUJĄ 2 aukštų 
mūrini, 59 ir Mozart.

$23,900 MŪRINIS 2x4, garažas, 30 
p. lotas, Gage Parke.

tinkama ir jos pakanka maždaug 6 
būtų namui. $16,500.

b) 2 sklypai po 77x130 pėdų. Abie
jų kartu kaina $1,800.

2. Gage Pk. 60x125 pėdų. B4 zo- 
ningas. $14,800.

Prie 67-os ir Damen 1V2 aukšto ap
kaltas medinis: 5-4-3 kmb. butai. Nau
ja centralinė karšto vandens alyvos 
šiluma. 2 auto garažas. $16,500.

GERIAUSIAS PIRKINYS Marquette 
Pk.! 6 metų mur. ranch namas ant 
36 pėdų sklypo. Įrengtas rūsys. Ga
ražas. Rami vieta. Savininkas per
keltas iš Midway į O’Hare aerodromą. 
Parduos už $18,500.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5% 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. Įreng
tas rūsys. $21,500.

$16,500. Mūr. 6 kamb. bungalow 
Marquette Pk. Alyvos šiluma. 35 pė
dų sklypas.

TAVERNA prekybos centre — ir 
dar be konkurencijos, nes jinai yra 
prie “sausos” apylinkės. Garantuo
tai gera klijentura ir uždarbis. To
kių pirkinių retai pasitaiko.

APSIMOKA PIRKTI vien tik dėl 
sklypo! Marquette Parke 6 kmb. me
dinis namas ant 50 pėdų sklypo. Mūr. 
garažas. Tik $16,000.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marquette Pk. P/2 mašinos garažas.

SAVININKAS PALIEKA 7 kambarių, 
10 metų rezidenciją. Puikus įrengi
mai ir priedai. $20,500.

BRIDGEPORTE — geras tvirtas 
mūras. 6 po 4 butai. Atskiri šild. 
gazu. $3,500 nuomos. Vertas $25,800.

PRIE MŪSŲ įstaigos dailus 2 butų, 
8 metų mūras, 2x5, $38,500.

ARTI MŪSŲ MOKYKLŲ 6 kamb. 
mūras, gazo šild., platus sklypas, 
$20,000.

4 BUTŲ MŪRAS, apie $5,000 nuo
mos, garažas, geriausia vieta, $38,000

V/2 AUKŠTO MŪRAS, 6 ir 4 kam
barių, gazo šild., $24,800.

3 BUTŲ MŪRAS, ant kampo, mūro 
garažas, nauji 2 gazo šild., $28,600.

BARGENAS, 2 butų namas, 8 ir 3 
kamb., gera vieta, $14,600.

BIZNIS ir 2 BUTAI, mūras, apie 
$2,500 nuomos, tik $11,900.

8 BUTŲ MŪRAS, aluminum langai, 
virš $8,000 nuomos, $66,900.

GAGE PARKE 2 butų mūras, gazo 
šild., modernus vidus, $20,800.
DIRBA KASDIEN

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

MŪRINIS BUNGALOW 6 kamb., 
centr. šild., moderni vonia ir virtuvė, 
30 pėdų lotas, $17,900. 62nd ir Wash
tenaw apylinkėje.

MEDINIS 6 kamb., gazu šild., aukš
ta pastogė, $10,500, Brighton Parke.

MŪRINIS, 5 butai prie Jaunimo 
Centro, tvirtas mūras, geros pajamos, 
graži vieta, nebrangus.

MŪRINIS 4 butai, taverna ir du 
ofisai, ant Western Marquette Parke. 
Nebūtų paskolos išlaidų.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4936 W. 15th St., Cicero 
OL 6-4980.

$15,900,
apyl. 27 ir Sawyer, 4 butai, 3x4 ir 1x3 
kamb., gazo šild.,, pajamų $140 mėn., 

tik $2,000 įmokėti.
SVOBODA 

3739 West 26th St. 
LA 1-7038.
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